
... POKRAČOVÁNÍ NA STRANĚ 2

Blanka Olišarová

Klasické literatury znalí čtenáři zřejmě 
okamžitě v nadpisu poznali ústřed-

ní výrok z knihy Henryka Sienkiewicze 
(česky: Kam kráčíš, člověče?). Nezbývá 
mi, než doufat, že by se pan Sienkiewicz 
nezlobil, když si ten výrok vypůjčím jako 
nadpis dnešního zamyšlení.
K úvaze mě vedla jedna prostá příhoda. 
Jako každou středu jsem si dávala pěší 
pochod z práce Na Pohoří na vlakové 
n á d r a ž í . Cestu kolem hřbitova 
l e - muje poměrně 

úzký chod-
ník, kde si 
dva chod-
ci, chtějí–li 
se vyhnout, 
musí  dát 
p o z o r : 

Jeden, aby si neodřel lokty o vysokou 
hřbitovní zeď, druhý, aby jeho loket 
„neodřel“svým bokem náklaďák. Zatím-
co já sbíhala dolů, proti mně šel upro-
střed chodníku asi čtrnáctiletý chlapec, 
v ruce svíral telefon, v uších sluchátka 
a usilovně prsty leštil dotykový displej, 
jak zuřivě cvakal zřejmě jakousi zprávu 
(ať už do SMSky, na Messengeru, What-
sAppu nebo Facebooku). Nebylo kam 
ustoupit, a tak jsem neustále čekala, 
kdy zvedne oči a napadne ho klidit se 
k jedné ze stran. Dokonce jsem se snažila 
zakašlat a taky si nadhodila tašku na ra-
meni, abych zvukem nebo pohybem 
upozornila na fakt, že jdu proti němu, 
a pokud nechci ohoblovat o stěnu hřbi-
tova obličej nebo vstoupit do cesty pro-
jíždějícím autům a riskovat život, tak by 
mohl uhnout. Nakonec uhnul. … Ale až 
poté, co se s nelibostí v obličeji zastavil 
o tašku, co jsem nesla před sebou. Náraz 

nebyl nijak silný, pouze v klukově tváři 
jsem viděla, jak by mě nejraději poslal 
do míst, kde slunce nevychází, za to, že 
jsem nebyla schopna uhnout. 
A tak si říkám – je tohle stav, kam spěje 
lidstvo? Kdy nás nebude už přitahovat 
a zajímat nic víc než svítící displej telefo-
nu? Vidím děti ve škole, které podobny 
vrcholovým managerům neustále drží 
telefon v ruce. Že by si poznamenávali 
do kalendáře termíny schůzek s klienty? 
Nebo alespoň úkoly? Ale kdeže! Ve vla-
ku opět slyším hovory o nejnovějších 
událostech na Facebooku, na celý vagón 
zde vyhrávají písničky pouštěné na You-
Tube a vrcholem je rozhovor dvou snad 
dvanáctiletých dívek o erotickém videu, 
které jim jako vir přišlo na jejich profi l. 
Detailnost mi ukázala jediné – že dívky 
ani předem jasný obsah videa neodradil 
od toho, aby video vymazaly.
Všude narážíme na lidi zírající upřeně 

do telefonu. Některým se pomalu začíná 
tvořit hrb. Je snad v rámci darwinovské 
teorie vývoje druhů naším údělem, že se 
jednou z bývalého Homo erectus přes 
současné Homo sapiens sapiens stane 
Homo gibbus – člověk hrbatý? Možná. 
Vývoj člověk nezastaví. Je až děsivé, když 
si sečtu, kolik času denně strávím hle-
děním do displeje – ať už toho mobil-
ního nebo počítačového. Mám pro sebe 
snad jedinou omluvu – většinu z toho 
si vyžaduje práce. A či mám už beztak 
zkažené dědičnou krátkozrakostí. Ale co 
děti? Přeci jen dioptrické brýle nejsou tak 
silně in módní výstřelek, stejně jako lí-
mec pro nápravu krční páteře. Nevěřím, 
že by dětem škola nakládala tolik látky 
a úkolů, aby museli vyhledávat složitě 
informace na telefonu přímo ve třídě 
nebo na chodbách. Možná by stačilo jen 
zajít do knihovny. Tam knížky alespoň 
nesvádí „jen tak mrknout“ na Facebook. 

Z mrknutí se snadno totiž stane hodina 
surfování nebo chatování. 
Snad nebude časem potřeba přepsat 
učebnice dějepisu a přírodopisu, kde by 
se ke stávajícím druhům v rámci vývoje 
člověka přidal Homo gibbus. Prozatím 
snad tento latinský výraz – ono „gibbus“ 
– zůstane jen v lékařských slovnících 
jako označení nepříliš vzácné anomálie 
u lidí, kteří mají silně deformovanou pá-
teř. A na otázku „Quo vadis, Domine?“ 
nebudeme odpovídat, že na rehabilitaci 
s cílem narovnat alespoň trochu hrbatá 
záda. 
A také doufám, že příště onen chlapec 
zvedne hlavu a já nebudu muset volit 
mezi plastikou obličeje poté, co se setkal 
s hřbitovní zdí, nebo srážkou autem, a to 
jen proto, abychom se na chodníku vy-
hnuli. Moment – kapsa mi vrní a mně... 
mně píše kamarádka! Tak promiňte, mu-
sím nacvakat na telefonu rychle zprávu.

Petr Turecký

Jak lze jednoduše charakterizovat křes-
ťanství? Velikonoce nám mohou na-

povědět. Velikonoce jsou totiž ústředím 
bodem tohoto světového náboženství. 
Ústředním bodem Velikonoc je Ježíšova 
smrt na kříži. V samém základu poro-
zumění významu této smrti spočívá čin, 
pro nějž jsme zvyklí užívat termín oběť. 
Mohli bychom tedy říci, že křesťanství je 
náboženství oběti. 

Ježíšovi následovníci jsou k oběti vyzý-
váni. Na mnoha místech se mluví o tom, 
že být křesťanem uprostřed tohoto světa 
znamená přinést oběť.

Křesťanství není náboženství úspěchu. 
Křesťanství není ani náboženství pro-
sperity. Tak se nám to některé křesťanské 
směry snaží namluvit. Vycházejí z primi-
tivní náboženské představy, že když se 
ti daří dobře, tak je to důkaz, že ti Bůh 
žehná. Pokud ti nežehná, tak udělej něco, 
čím si Boha zavážeš. Obětuj mu třeba 
syna. Tento způsob magického uvažo-
vání byl odmítnut už Starým zákonem. 
V příběhu o obětování Izáka Bůh jasně 
říká, že lidskou oběť nechce. Lidské oběti 
byly totiž už od pravěku běžné. Kostřičky 
dětí nacházíme v základech neolitických 
měst, o praxi obětování dětí ví Bible 

a staví se proti ní. 
Tento (magický) způsob uvažování byl 

radikálně a jednou provždy odmítnut 
na kříži. Lidé, kteří věřili, že úspěšný ži-
vot je spojen přímou úměrou s požehná-
ním Boha, proto v Ježíše nikdy neuvěřili. 
Uvažovali takto: Proč by ztroskotanec 
na kříži měl být Božím Synem? Vždyť 
právě Ježíšova smrt je důkazem, že není 

Bohem vyvolen, Bohem poslán. Kdyby 
byl vyvolen, Bůh by ho nenechal zemřít. 
Z tohoto důvodu se objevila řada křes-
ťanských směrů, která tvrdila, že Ježíšova 
smrt na kříži byla zdánlivá. Bůh by přece 
svého milovaného Syna nenechal zemřít.

Všichni křesťané, kteří vyznávají svou 
víru slovy tzv. apoštolského vyznání 
víry, se proto jasně přiznávají k víře v na-
prostou „normálně lidskou“ smrt Ježíše 
na kříži. 

Když mluví Ježíš o oběti, nemluví o ní 
jako o způsobu jak si podmanit Boha. 
Ježíš totiž věřil, že Boha si nejen nelze 
podmanit a ochočit (to by byl velmi sla-
bý bůh, který by se nechal zmanipulovat 
člověkem), dokonce ale věřil, že takový 
pokus o ochočení Boha je rouhání. Když 
Ježíše v jednom známém evangelijním 
příběhu pokouší Satan, aby se spolehl 
na to, že ho Bůh zachrání, když má skočit 
z vrcholku chrámu, Ježíš toto vykalkulo-
vané spolehnutí odmítá.

Matouš, 4:5  Tu ho vezme ďábel do sva-
tého města, postaví ho na vrcholek chrámu 
6  a řekne mu: „Jsi–li Syn Boží, vrhni se 
dolů; vždyť je psáno: `Svým andělům dá 
příkaz a na ruce tě vezmou, abys nenarazil 
nohou na kámen´!" 7  Ježíš mu pravil: „Je 
také psáno: ̀ Nebudeš pokoušet Hospodina, 
Boha svého.´"

Odmítá manipulaci s obětí. Odmítá 
spolehnutí se na milost Boží vykalkulo-
vaným způsobem. V jádru Ježíšova pojetí 
oběti je tedy něco jiného, než kalkul s lid-
mi či Bohem. V jádru je spolehnutí se 
na Boha jako zachránce a vítěze ze zkou-

šek tohoto světa. Tento princip lze vy-
světlit zjednodušeně pomocí pohádek, 
v nichž je ukryta obrovská moudrost. 
V tomto smyslu umí hovořit pohádky 
o hlubší rovině reality než věda. Vezmě-
me si např. pohádku, v níž je popsána 
cesta rozdávání sebe sama jako cesta, 
která vede k dobrému cíli – tím cílem 
bývá často obraz plnosti: tedy království 
a princezna. Království a princeznu získá-
vá „naivní“ hodný princ a jeho dva bratři 
– světem protřelí – zvyklí na tvrdost světa 
natolik, že mají i tvrdé srdce – většinou 
končí v polovině cesty. Třeba proto, že 
se nepodělili s mravenečky. Těmi malič-
kými. Kdo nebere ohled na maličké to-
hoto světa, jeho cesta končí v nesmyslu. 
V zapomenutí. V tvrdosti – to vyjadřuje 
obraz zkamenění. Není náhodou, že zle 
jednající lidé se v Bibli označují opisem: 
„Mají srdce z kamene.“

Ježíš byl měkkosrdcatý. Bojoval pro-
ti lidem zvyklým hrabat jen pro sebe, 
vystupoval proti společenským před-
sudkům, které stejně tehdy jako dnes 
byly zaměřeny proti menšinám, přistě-
hovalcům, jinak vypadajícím. Bojoval 
proti nadvládě lidského strachu. Ježíšovi 
učedníci na vlastní kůži zjistili, že strach 
vede k pádu člověka. Petr ve známé scéně 
zrady – zrazuje proto, že se bojí o vlastní 

život.
Ježíš o Velikonocích zápasí také se stra-

chem ve známém výjevu v Getsemane. 
Svádí modlitební zápas a odevzdává se 
do rukou Božích. Učedníci ten zápas 
prospí, nedozví se jak zvítězit, proto 
později prohrávají a svého Mistra zradí. 

Ježíš se odevzdává do Božích rukou 
a vítězí nad lidským strachem, a proto 
neuhne ze své cesty. Za svou důslednost 
je lidmi „odměněn“, je proti němu sve-
den politicko–náboženský proces, je 
křivě obviněn a popraven jako rouhač. 
Zesměšněn. Bičován. Tak jako miliony 
nespravedlivě odsouzených po celém 
světě. Stejně jako Milada Horáková nebo 
v současnosti nespravedlivě zadržovaná 
Naděžda Savčenko.

Po třech dnech se objevili někteří lidé, 
kteří tvrdili, že Ježíš neleží v hrobě. Přišli 
jiní, kteří se báli a utíkali pryč. Pak byli 
zase jiní, kteří potkali člověka, který sice 
nevypadal jako Ježíš, ale mluvil s nimi 
takovým způsobem, jako by to Ježíš 
byl. Pak zase jiní prožívali nově příběhy, 
o nichž Ježíš mluvil, způsobem jako ješ-
tě nikdo před ním. Všechny různé okol-
nosti a zaznamenané příběhy setkání se 
vzkříšeným ukazují, že vzkříšení nebyla 
resuscitace, či oživení mrtvého – tak jak 
si to např. díky výtvarnému či fi lmovému 

Quo vadis, Domine?

Sváteční velikonoční slovo faráře Petra Tureckého

E. B. zachycena
při činu!
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Také se vám 
nelíbí..?

O tradiční velikonoční 
úklidové akci si přečtěte 
uvnitř listu.
Sraz je 23. dubna,
v 9 hodin ráno...

Eva Boumová, nová t vář 
týmu oddělení kultury,  uvízla 
v redakční fotopasti Zručských 
novin v okamžiku, kdy instalo-
vala plakát na novou výstavu.

ŽIVOT JAKO KARNEVAL
Kolumbie ve vyprávění zručských cestovatelů Josefa Förstera a Jindry Pustky

22.4.2016 / 18:30 / ZUŠ Zruč, koncertní sál / vstupné dobrovolné
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musí  dát 
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zakašlat a taky si nadhodila tašku na ra-
meni, abych zvukem nebo pohybem 
upozornila na fakt, že jdu proti němu, 
a pokud nechci ohoblovat o stěnu hřbi-
tova obličej nebo vstoupit do cesty pro-
jíždějícím autům a riskovat život, tak by 
mohl uhnout. Nakonec uhnul. … Ale až 
poté, co se s nelibostí v obličeji zastavil 
o tašku, co jsem nesla před sebou. Náraz 

{
Ježíšova cesta 
byla cestou 
vydávání sebe 
sama – cestou 
oběti...
Velikonoce 
nám připomí-
nají, že právě 
tato cesta do-
šla naplnění.
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umění běžně představujeme.
Vzkříšení je zahaleno v Bibli tajemstvím.
Objevili se další lidé, kterým Ježíšova síla, Ježíšova 

moc, změnila život. Objevovalo se stále více lidí, kteří 
měli zkušenost s živým Kristem. Pomalu začali věřit té 
nejneuvěřitelnější věci na světě, ne že Bůh Ježíše vzkří-
sil z mrtvých, ale že se svou mocí přiznal k tomuto 
odsouzenému a popravenému nábožensko–politické-
mu vězni svědomí. Znamenalo to naprostou revoluci. 
Znamenalo to, že Bůh nežehná těm úspěšným, ale 
naopak, že Bůh se skláním především k těm, kteří 
jsou společností nenáviděni. Tak jak to přesně hlásal 
ve svém učení Ježíš. 

Proč si myslím, že nebyl takový zázrak vzkříšení? 
Protože lidi tehdy věřili na nesmrtelnost víc než dnes 
(za nesmrtelného či boha byl prohlášen kdejaký cí-
sař) a víra v zázraky jim nečinila problém. Problém 
jim činila výše zmíněná logika přiznání se Nejvyššího 
k právě tomuto lidmi odvrženému buřiči.

Ježíš ve své předvelikonoční prorocké řeči pronesl 
podobenství, z něhož dodnes mrazí.

Matouš 25: 31  „Až přijde Syn člověka ve své slávě 
a všichni andělé s ním, posadí se na trůnu své slávy; 
32  a budou před něho shromážděny všechny národy. 
I oddělí jeden od druhých, jako pastýř odděluje ovce 
od kozlů, 33  ovce postaví po pravici a kozly po levici. 
34  Tehdy řekne král těm po pravici: `Pojďte, požeh- 
naní mého Otce, ujměte se království, které je vám při-
praveno od založení světa. 35  Neboť jsem hladověl, 
a dali jste mi jíst, žíznil jsem, a dali jste mi pít, byl 
jsem na cestách, a ujali jste se mne, 36  byl jsem nahý, 
a oblékli jste mě, byl jsem nemocen, a navštívili jste mě, 

byl jsem ve vězení, a přišli jste za mnou.´ 37  Tu mu ti 
spravedliví odpoví: ̀ Pane, kdy jsme tě viděli hladového, 
a nasytili jsme tě, nebo žíznivého, a dali jsme ti pít? 38  
Kdy jsme tě viděli jako pocestného, a ujali jsme se tě, 
nebo nahého, a oblékli jsme tě? 39  Kdy jsme tě vidě-
li nemocného nebo ve vězení, a přišli jsme za tebou?´ 
40  Král jim odpoví a řekne jim: ̀ Amen, pravím vám, 
cokoliv jste učinili jednomu z těchto mých nepatrných 
bratří, mně jste učinili.´ 41  Potom řekne těm na levici: 
`Jděte ode mne, prokletí, do věčného ohně, připraveného 
ďáblu a jeho andělům! 42  Hladověl jsem, a nedali 
jste mi jíst, žíznil jsem, a nedali jste mi pít, 43  byl 
jsem na cestách, a neujali jste se mne, byl jsem nahý, 
a neoblékli jste mě, byl jsem nemocen a ve vězení, a ne-
navštívili jste mě.´ 44  Tehdy odpoví i oni: `Pane, kdy 
jsme tě viděli hladového, žíznivého, pocestného, nahé-
ho, nemocného nebo ve vězení, a neposloužili jsme ti?´ 
45  On jim odpoví: `Amen, pravím vám, cokoliv jste 
neučinili jednomu z těchto nepatrných, ani mně jste 
neučinili.´ 46  A půjdou do věčných muk, ale sprave- 
dliví do věčného života."

Když tedy shrneme: Ježíšova cesta byla cestou vydá-
vání sebe sama – cestou oběti. Cestou starosti o ma-
ličké. Ježíš měl na mysli nejprve ty bezmocné, opovr-
hované, zneužívané. Velikonoce nám připomínají, že 
právě tato cesta došla naplnění, došla cíle – dokonce: 
Nebyla zmařena smrtí. Bůh se ve vzkříšení k této cestě 
přiznal a dal tak zvítězit všem, kdo tuto Ježíšovu cestu 
následují a věří jí. 

Přeji nám všem, aby nás Velikonoce uvedly zpět až 
na samý základ Ježíšovy zvěsti.  

Martina Fialová
 

Interaktivní výstava nazvaná „Rada Vacátko za-
sahuje aneb Hříšní lidé města pražského" byla 

právě otevřena v zámecké galerii. Již podle názvu je 
jasné, že s ní se vrátíte do zašlých dávno minulých 
dob a těm starším připomene legendární český seri-
ál. Myšlenka na tuto výstavu se zrodila v hlavě Jana 
Marouška, který ji k nám na dva měsíce zapůjčil. 

Na výstavě nahlédnete do zákulisí z natáčení stej-
nojmenného seriálu. Naleznete zde dobové kostý-
my, rekvizity a v neposlední řadě se zúčastníte také 
vyšetřování vraždy továrníka Skalského a pomůže-
te mordpartě kolem rady Vacátka s dopadením vra-
ha. Daktyloskopické sledování otisků pomocí lupy, 
skládání části obličeje a číselného kódu, nahlížení 
do tajných skrýší pomocí klíčové dírky, rozšifrování 
tajného vzkazu nebo zápis výslechu na stařičkém 
psacím stroji je jen malým výčtem zajímavostí, 
které na návštěvníka galerie čekají.

To že výstava není určená jen pro dospělé, ale 
mohla by se stát velkým lákadlem i pro školáky je 
nasnadě. Vždyť kdy se vám opět poštěstí vrátit se 
do dob rady Vacátka a stát se jeho pravou rukou? 
Pokud se vám nepodaří vraha vypátrat, na závěr 
výstavy proběhne policejní rekonstrukce, po které 
byste v rolích policejních asistentů, již měli ne-
omylně vraha poznat. A tak se těšíme až do pátého  
června, že asistentů rady Vacátka bude nepočítaně. 
Přijďte nám pomoci vyřešit záhadnou vraždu…

Rada Vacátko 
na zámku 

BLAHOPŘÁNÍ

Paní místostarostka JUDr. Alena Hajská slavnostně přivítala na MěÚ pana Josefa Pavliše, 
který oslavil významné výročí 90 let. Ještě jednou blahopřejeme a přejeme hodně zdraví 

do dalších let.

město a SPOZ ve Zruči nad Sázavou

BLAHOPŘÁNÍ

Blahopřejeme našim spolu občanům, kteří v měsíci březnu 
oslavili narozeniny, jmenovitě pak těmto:

Františku Keharovi, Růženě Brynychové, Františce Cha-
loupkové, Jiřímu Divíškovi, Josefu Brandovi, Václavu 
Ortovi, Jiřině Rejtharové, Lumíru Burdovi, Jánu Klčovi, 
Boženě Duspivové, Josefu Pavlišovi, Daniele Tvrdíkové, 
Anežce Pěnkavové, Jarmile Zemanové, Marii Bambaso-
vé, Vlastě Zachariášové, Miladě Harnové, Emilii Michali-
cové, Zdeňce Vašíčkové, Marii Kahounové, Věře Halašto-
vé, Josefu Táborovi, Květuši Keharové, Jiřině Šmídové, 
Jiřímu Duškovi, Václavu Rejtharovi, Aleně Macků, Jiřině 

Šťastné, Marii Valentové a Anně Kadlecové. 

Výše jmenovaným i všem ostatním oslavencům přejeme hodně 
zdraví, štěstí a pohody do dalších let.

Sbor pro občanské záležitosti

Společenská kronika

výstava
„ve škole o škole“

Základní umelecká škola Zruc nad Sázavouˇ ˇ

výtvarných prací záku ZUŠˇ ˚

29.3.- 29.4. 2016 v galerii ZUŠ „Na moste“ˇ

Martina Fialová
 

Že připravujeme na konec dubna, konkrétně na sobotu 23. dubna 
akci Otvírání turistické sezóny 2016 a chystáme pro návštěvníky 

otevření všech expozic a bohatý kulturní program, asi už nikoho ne-
překvapí, akce se po čtyřech letech stala tradicí. Přesto by nebylo fér 
neupozornit na všechny vystupující, protože je nácvik stojí nemalé úsilí. 

A tak se velké přípravy na tento den konají v obou mateřských škol-
kách, v tanečním kroužky Aleny Heroutové a samozřejmě i v základní 
umělecké škole. Zapojí se i profesionálové s pohádkou pro nejmenší 
a nebude chybět stezka pro děti kolem zámku s různými stanovišti a od-
měnou v infocentru za splněné úkoly. 

Pravda, to všechno už kulturní Zručan zná z minulých let. Novinkou 
a snad i vítaným překvapením letoška se stává Vodácký festival připra-
vovaný firmou Dronte na stejný den. Vodácká firma Dronte za podpory 
a spolupráce města Zruč nad Sázavou pořádá společnou plavbu historic-
kých plavidel. Pokud se chcete aktivně účastnit, sraz nadšenců je hodinu 
před polednem na Horce pod jezem. Kdo se chce jen pokochat řekou 
zaplněnou historickými plavidly, ať je připraven okolo poledne či spíše 
chvíli po u řeky. Kdo by se chtěl naučit jezdit na mořských kajacích, 
výuka i workshop začíná v 11 hodin na začátku cyklistické stezky ve staré 
Zruči u řeky. Předpokládáme, že se na tuto akci dostaví spousta vodáků. 
A aby si mohli doplnit své vodácké potřeby, Zručský dvůr se promění 
v tržiště outdoorových firem. Tato prodejní výstava nabídne vše, co k vo-

dáctví a turistice patří. Dvě hodiny po poledni se po zimě 
slavnostně otevře i Vodácké muzeum s novými exponáty. 

Hodinu po té se rozjíždí na stejném místě Expediční 
kamera s velmi zajímavými snímky. Například: 82 vrcho-
lů (alpinismus) – další neuvěřitelný výkon Ueliho Stecka 
v Alpách, Himalaya – odpověď na to, čím vším je Himálaj, 
Karun – nejen vodácká expedice po nejdelší íránské řece, 
Suri – africká výprava Pavla Barabáše za lidmi z kmene Suri. 
Vydechnout vás nenecháme ani chvíli, protože od čtyř ho-
din uslyšíte ze zámeckého parku první tóny kapely Ponožky 
pana Semtamťuka, čímž bude odstartován folkový festival. 
Další kapely jako Sem tam, Epydemye a hlavně Poutníci vás 
budou bavit až do 20. hodiny.  

Zdá se vám, že to všechno v sobotu 23. dubna prostě ne-
můžete stihnout? A to mají tento den ještě přijet do Zruče 
na spanilou jízdu historická americká vozidla... Ale ano, ur-
čitě vše stihnete. Program celého dne naleznete v tradičním 
přehledu akcí Zručských novin. Těšíme se na vás!

Den jak malovaný… 

... POKRAČOVÁNÍ ZE STRANY 1

Jaroslava Měchurová
 

Koncert Podblanického smíšeného sboru a or-
chestru se příští měsíc uskuteční ve Zruči nad 

Sázavou poprvé za období trvání sboru.
Začátky sboru sahají do doby před 2. světovou 

válkou. Tehdy několik zpěváků zpívalo za dopro-
vodu houslí a později varhan při mši v kostele 
sv. Bartoloměje v Kondraci. V roce 1939 řídil sbor 
výborný muzikant Josef Moudrý. Hrával první 
housle a kaž-dý rok na podzim se scházeli zpěváci 
a muzikanti a společně nacvičovali. Zpívali pak 
při vánoční mši v kostele v Kondraci. Bývalo jich 
kolem deseti.

Velký rozmach sboru nastal v roce 1968, přibylo 
muzikantů i zpěváků a sbor měl kolem čtyřiceti 
členů. Ovšem netrvalo to dlouho a po několika 
letech zůstala jen hrstka věrných, protože v době 
normalizace neměl každý odvahu zpívat v koste-
le při mši. V roce 1990 přebírá sbor Jiří Volek, 
dlouholetý učitel a ředitel LŠU ve Vlašimi. Vytváří 
hudební těleso, které čítá kolem čtyřiceti zpěváků 
a hudebníků. Obohacují vánoční mše v kostele 
v Kondraci, Louňovicích pod Blaníkem, Zdisla-
vicích a dalších. Od roku 2000 vystupuje sbor také 
při koncertech, zejména vánočních, ve Vlašimi, 
v Souticích, v Borovnici, v Čechticích, ve Velíši 
a jinde. Do sboru přicházejí zpěváci a hudebníci 
z širšího okolí.

 V roce 2004 sbor nahrál v kostele sv. Jiljí ve Vla-
šimi CD s názvem „Zpěvy vánoční.“ Repertoár 
tvoří skladby našich a světových klasiků, například 

A. Dvořáka, B. Smetany, L. Janáčka, J. J. Ryby, 
W. A. Mozarta, G. Verdiho a dalších.   
 Podblanický smíšený sbor a orchestr vystoupí 

v dubnu na koncertu v Domově pro seniory Cen-
trin Zruč nad Sázavou. Věřím, že bude úspěšné 
jednání s Římskokatolickou farností Zruč nad 
Sázavou a že se ve stejném termínu bude konat 
také koncert v kostele Povýšení sv. Kříže pro širší 
veřejnost.

  Těšíme se na zručské kulturní publikum a dou-
fáme, že jej obohatíme o krásný zážitek.

Sboristé 
z Podblanicka 
vystoupí
poprvé ve Zruči 
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Miroslav Paštika

I přes prvopočáteční potíže a veškerá trápení s chovem, vý-
stavami, účetní agendou, atd. se nenechal odradit od svých 
činností. Dnes je úspěšným členem organizace Českého svazu 

chovatelů ve Zruči nad Sázavou. Pan Miroslav Mašín ml. chová 
králíky nepřetržitě už od dětství. Se zájmem pozoruje zvýšenou 
oblibu a nadšení spokojených návštěvníků při různých výstavních 
a chovatelských akcí ch i v dalších městech ČR. Chovatel, sběratel 
pivních etiket a truhlář, modrooký blonďák se statnou postavou, 
s tvrdošíjnou povahou a láskyplnou obětavostí o domácí zvířectvo 
nám představí zkrášleného mazlíka – výstavního králíka jménem 
„velký světlý stříbřitý” v porovnání s „francouzským beranem”. 
Dále hovoří o problematice výstav a o činnostech s tím spojených. 

Jak jste se dostal k chovu králíků? Jací králíci nejsou vhodní 
k prezentaci? 

K chovu mě přivedla má rodina. Hodně zkušeností jsem získal 
od svého otce, který je jednatelem v organizaci Českého svazu 
chovatelů ve Zruči nad Sázavou. V mládí měl můj táta malé hos-
podářství. Po dvoře se mu prohánělo všechno možné: ovce, krávy, 
vepříci, ale také krůty, husy, slepice. No a samozřejmě králíci. Já 
se činnosti věnuji 11 let. Své první plemeno králíka, které jsem 
začal chovat a zušlechťovat pro výstavy, se nazývalo „velký světlý 
stříbřitý”. Tento druh se mi moc líbil a velmi dobře se mi s ním 
pracovalo. Nyní chovám plemeno burgundské mastného typu. 
Králíci, kteří nesmějí být vystavováni, mají tzv. vady na kráse (např. 
špatné zbarvení srsti). Dále se nesmí opomenout králíčky poteto-
vat. Záleží i na věku. U velkých plemen by měl být věk minimálně 
5 měsíců. U zakrslíků je to zase jiné. Také musí být očkovaní. Jinak 
se u nich začnou objevovat různé příznaky nemocí, jako myxo-
matóza nebo králičí mor. Jsem hlavně KRÁLÍKÁŘ, a ne chovatel 
drůbeže nebo holubů. Každopádně drůbež a holuby pro výstavní 
účely musí být kroužkované. A je jasné, že nemůžete vystavovat tři 
měsíce starou „slepici”. To by na vystavovaném exempláři nebylo 
nic vidět (smích). Nejen pro expozici králíků, ale i pro ostatní hos-
podářská zvířata jsou tedy nastavena určitá pravidla, která by měla 
být dodržována. Jedině tak se pozná, že jde o čistokrevné zvíře.

Kolik úsilí se musí vynaložit, aby byla výstava kvalitní a zá-
roveň zajímavější oproti minulým? Jak probíhají přípravné 
práce?

To nelze tak jednoznačně zodpovědět, protože je to všechno 
mnohem složitější, než se ve skutečnosti zdá. Ve stručnosti Vám vy-
světlím, jak probíhá příprava a tudíž vše kolem výstavy. Podstatné 
je vědět, že každé zvířátko se musí připravit a stále opečovávat, což 
znamená správně nakrmit, vyvozit hnůj atd. Převládá manuální 
práce, ale i práce administrativní, která je pestrá a velmi mě baví. 
Pokud jde o přípravu výstavy, tak se vše musí dostatečně promyslet 
a zpravidla nachystat několik dní dopředu. Vše začíná rozesíláním 
pozvánek a přihlášek chovatelům do jednotlivých regionů. Samo-
zřejmě ještě předtím se dává na vědomí široké veřejnosti pomocí 
inzerce do časopisu Chovatel nebo rozvozem a vylepováním letáků 
po vsích, či rozhlasem, že se setkání skutečně bude konat. Veškeré 
informace se pak zpracovávají do chovatelského katalogu, kterým 
by se všichni pořadatelé měli řídit. Ještě několik dní před vlastní 
výstavou se postaví výstavní klece a voliéry. Počet klecí je dán 
přihláškami, ale pro jistotu se staví nějaká klec navíc, protože se 
vždycky najde někdo, kdo chce zvířata přidat. Dále se nachystají 
stany pro prodej všemožných vepřových lahůdek a dalšího občer-
stvení. Vlastní výstava probíhá v sobotu. Lidé, kteří se podílejí 
na výstavě, se nazývají posuzovatelé (= člověk, který se podrobil 
zkouškám a musí mít za sebou určitý počet uskutečněných výstav). 
Někdy se posuzuje až 110 kusů zvířat, což je velmi vyčerpávající. 
Každý posuzovatel se řídí vzorníkem, kde jsou dány informace 
o králíkovi (věk, hmotnost, srst, drápy aj.). Vlastní příprava sou-
těže o nejkrásnějí zvíře je též velmi zajímavá a náročná činnost.

Co obsahuje chovatelský katalog a k čemu slouží?
Dá se říci, že katalog je prezentace pořádané výstavy v tištěné po-

době. Je na každém, jak si ho sestaví. Obsahuje kontakty na chova-
tele, také informace a data o přihlášených zvířatech. Avšak má svá 

pravidla a řád. Kupříkladu v pořadí zvířectva nelze umístit králíka 
hermelína před belgického obra. Totéž platí u holubů a slepic.

Pro nás, co jsme se zrovna nemohli zúčastnit posvícenských 
výstav v bývalé družině zručské školy, popište, jak celý den 
probíhá.

Je důležité zmínit, že chovatelské výstavy mají ve Zruči dlouhou 
tradici. Svaz chovatelů byl založen roku 1963 a o dva roky později 
byly výstavy doprovázeny chovatelskými plesy ve Společenském 
domě. Nejdůležitějším místem pro uskutečňování posvícenských 
výstav se pro pořadatele a návštěvníky stalo bezesporu prostranství 
před budovou. Již tu proběhly desítky úspěšných setkání. Většinou 
nás při každé výstavě ve Zruči n. S. od samého rána překvapí mlha, 
ale jinak po celý den převládá poklidná atmosféra za slunečného 
počasí. Přehlídka huňatých mazlíků a okrasného ptactva je vždy 
doplněna o vepřové hody a o hudbu se postará živá kapela Lido-
věnka. Expozice končí odchodem posledního návštěvníka, ale pro 
pořadatele a majitele zvířat ještě den nekončí. Výherci si vyzvednou 
ceny. Pořadatelé vyčistí a uklidí klece. Vše se zhodnotí, poklábosí 
se a jede se domů. Je to den s velkým D, kterého se účastní velký 
počet lidí (pořadatelé, prodejci, umělci a široká veřejnost). V roce 
2016 by výstava měla již probíhat v nově zrekontruovaném statku.

Soutěžíme...
Zvířata se vystavují buď jednotlivě, nebo v kolekcích. U králíků 

to bývá většinou sourozenecká kolekce. U slepic to je zpravidla 
1 kohout a dvě slepičky. U vodní drůbeže zase 1+1, což je jeden 
(jeden kačer a jedna kachna). U krůt je to totéž. A u holubů může-
me vidět 5 až 6 kusů ve voliéře. Každé zvířátko dostane oceňovací 
lístek s určitým počtem bodů. Maximum je 100 bodů. Nejlépe 
hodnocená zvířata dostanou tzv. Čestnou cenu (většinou pohárek). 
Na celostátních výstavách se pak jedná i o titul mistra ČR nebo 
šampiona ČR. To jsou taková nejvyšší ohodnocení. Samozřejmě 
lze udělat jakékoli jiné další ohodnocení, ale to už záleží na po-
řadateli.

Čím se liší králík stříbřitý (VSS) od plemene francouzského 
berana (FB)?

Oba druhy jsou krásné a výstavní. Mají mohutné, zavalité a ro-
bustní tělo velmi dobře ochlupené. Králík stříbřitý bývá o něco 
menší. Jeho délka těla dosahuje cca 45 cm, zatímco u francouzské-
ho berana se můžeme setkat i s délkou více jak 60 cm. Není to tedy 
žádný „trpaslík”, ne nadarmo ho Francouzi přezdívají „buldozer”. 
Avšak já bych spíše „buldozerem” nazval anglického berana (AB). 
Výrazným nepřehlédnutelným znakem odlišnosti jsou jejich uši. 
U králíka (VSS) můžeme pozorovat uši zaoblené o délce 12–13 cm.  
Avšak francouzský beran se pyšní svěšenýma ušima, jejichž rozpětí 
je až 46 cm. Ovšem taková délka je už na výluku. Králíček stříbřitý 
má oči hnědé, ale u (FB) se oči liší podle konkrétního druhu. S vá-

hou je to  různé. Když je VSS dospělý, tak mívá okolo 5 kg. Pokud 
chcete vystavovat FB, tak minimální hmotnost by měla být 5 kg. 
Z doslechu od našich chovatelů se dovídám, že i hmotnost více 
jak 7 kg je běžná. Povaha u VSS je klidná a vyrovnaná. U FB je 
viditelnější „klidný” temperament. Plodnost u jednotlivých druhů 
je různá. Můžeme se setkat s vrhem jednoho, dvou, ale také třeba 
i se šesti až osmi mláďat.

Truhlařina je Vaším živobytím, ale také koníčkem. Zvíře-
cí miláčkové dostávají „nový domov”. Jak dlouho trvá, než 
vznikne králíkárna a jak může vypadat? Jaké další jiné výrobky 
vyrábíte, když už je králíkárna hotová?

Ze všeho nejdříve je důležité vědět, pro jaké plemeno budeme 
králíkárnu stavět. Každý z nás má o králíkárně jiné představy a jiné 
nároky, proto se v první řadě snažím vyslechnout názor zákazníka. 
Pokud je přání zákazníka nereálné, tak stavím kotce dle svého 
ověřeného postupu. Pro stavbu se mohou používat i jiné materiály, 
jako cihly a beton. Totéž platí i u dalších výrobků. Záleží na tom, 
kdo s čím přijde. Pro zručského kumyxafistu v tuto chvíli navr-
huji a vyrábím úložné boxy s požadavkem kladoucí důraz hlavně 
na pevnost a nerozbitnost kvůli uchování křehkých artefaktů.

Králíci jsou pro Vás srdeční záležitostí. Nepřemýšlel jste 
o tom, že byste do budoucna rozšířil chov o další hospodářská 
zvířata nebo exotické ptactvo? Co např. bantamky, hedvábnič-
ky, či roztomilá göttingenská zakrslá prasátka?

Expozice drůbeže a dalšího zvířectva je určitě také příjemnou 
podívanou pro návštěvníka výstav, ale já našel zalíbení v králí-
cích. Každý z nich má jinou vlastnost a je něčím zajímavý. Ně-
kteří se rádi předvádéjí, jiní znehybní a zachovají si „kamennou 
výstavní tvář”, ale najdou se i neposedové. Neublíží a jsou maz-
liví. Navíc jsou populární u dětí. Chov jsem nerozšířil. Pou-
ze jsem vyměnil králíka VSS za králíčka burgundského, což je 

v současné době můj výstavní králík (dodává chovatel s optimis-
tickým úsměvem).

„Pro krásu, radost a užitek...” Můžete nám závěrem rozebrat 
Váš chovatelský slogan?

Krása – na chvíli se zastavíš u kotce, či voliéry a užasneš pohle-
dem na vystavované zvíře. Krásný pocit máš, když se ti daří mezi 
ostatními chovateli. A ta radost, když držíš vítězný pohárek! Také 
máš radost, když je to zdravé a vidíš jak ti to roste. Užitek – sa-
mozřejmě, investice jsou nemalé, ale užitek pak po zásluze veliký. 
Maso a vajíčka jsou pro tebe odměnou.

Mezi králíky je jako doma

Cvičení s miminky
v Rodinném centru

Lenka Novotná
 

Po dvou letech, kdy skončila s cvičením pro kojence 
Katka Zemanová a poté, co u nás skončila činnost 

i Yamaha školička, máme konečně program pro nejmen-
ší děti.  Rodiče dětí, které ještě nechodí, dosud museli 
za plaváním či za jinou pohybovou činností dojíždět 
jinam.

Nyní můžeme rodičům nabídnout pohybové hry 
i ve Zruči v Rodinném centru. Lekce povede paní Ve-
ronika Bouchaud Sedláčková, budou se konat v herně 
Rodinného centra každou středu od 9.30 hod. a ta první 
začíná 30. 3. Jsou zaměřeny na pohybový i smyslový 
rozvoj dětí ve věku od 0–12 měsíců. S sebou je třeba si 
vzít podložku pro dítě a látkovou plenu. Všechny ostatní 
informace vám poskytne lektorka na tel. 725 178 212. 

Těšíme se na všechny nové návštěvníky.

TAKTILNÍ...

Všímáte si, jak nám hmatatelný svět věcí mizí 
pod rukama?! V dětství byl šuflík nočního stolku 
v rodičovské ložnici plný černobílých fotek, které 
táta sám dělal v  protější fotokomoře. Ve  fabrice 
jste u okénka dostali uzoučkou, dlouhou výplatní 
pásku a peníze, co skončily v portmonce po boku 
průkazkových fotek dcer, synů, manželů, manže-
lek. Večer jsem nadšeně pod peřinou louskal ver-
neovky z  knihovny a  o  pár let později první dvě 
vlastní alba (Vlasta Redl a  The Cure), koupená 
za  peníze z  brigády, byla střeženým pokladem, 
opatrně vkládaným do přístroje několikrát denně 
snad půl roku, než se omrzela.
V  digitální době se věci odhmotňují a  přesunu-
jí do  virtuálna, na  servery. Výplata je jen cifra 
na monitoru, odejde z účtu na účet, z něj příkazy 
do  jiných bank, úřadů a  institucí, a  než najdete 
bankomat, je po  ní, jako by ani neexistovala. 
Knížky se přesunuly do  čteček. Fotek potomků 
mám tisíce, ale kdo se tím má proklikávat, natož 
je ukazovat prababičce. K  tomu nespočet desek 
v empétrojkách, aniž by je někdo měl čas slyšet.
Nemám nic proti technologickému pokroku, 
ale to hmatatelné mělo svoje kouzlo. Když jsem 
v deseti pátral na babiččině půdě a našel ábíčka 
z šedesátých let i alba zažloutlých fotek pradědy, 
byl to poklad hodný Indiana Jonese!
Po nás zbudou asi sterilní flashky, disky a pamě-
ťové karty.
Jak říká moje dcera: „Miluju, jak voní pastelka, 
když kreslíš!“

Robert
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Volejbalistky Zruč nad Sázavou

Zručské volejbalistky pořádají 23. dubna 2016 třetí roč-
ník ekologického projektu „Čisté město Zruč n. S.“. I letos 
je součástí největší dobrovolnické akce v České republice 
„Ukliďme Česko“. Jak sám název napovídá, jedná se o setká-
ní Zručanů, kteří jsou si vědomi toho, že i přes dobré fungo-
vání Technických služeb se v některých částech města stále 
nachází a bude nacházet nepříjemný nepořádek. Sraz těch, 
kteří jsou ochotni s tím něco udělat, bude opět v prostoru 

před družinou, a to v sobotu v 9.00 h. Na místě proběhne 
rozdání potřebného materiálu (rukavice, pytle) a rozdělení 
do menších skupinek, které se pak vydají do „osvědčených“ 
zručských zákoutí. Ve 12.00 h. bude v prostoru venkovního 
volejbalové areálu připraveno polední občerstvení s násled-
nou možností využití prostoru pro sportovní aktivity. 

Zveme všechny, kteří jsou ochotni udělat pro sebe a své 
okolí dobrou věc!

„To, co vytvořila příroda, je vždycky lepší než to, co bylo vy-
tvořeno uměle.“

Marcus Tullius Cicero

Čisté město Zruč nad Sázavou 2016

• 2. 2016 ... V dopoledních hodinách přijala hlídka MěP oznámení 
o volně pobíhajících psech po veřejném prostranství. Jednalo se o dva psy 
většího vzrůstu, kteří během svého útěku napadli menšího psa. Hlídka 
MěP psy odchytla v prostorech ulice Nábřežní a umístila do záchytných 
kotců města. Na skutečnost následně upozornila majitele psů, třiatřicetile-
tého místního občana. Vzhledem k tomu, že se v daném případě nejednalo 
o první případ útěku uvedených psů, byla věc předána k dalšímu šetření 
příslušnému správnímu orgánu.

• 3. 2. 2016 ... V odpoledních hodinách přijala hlídka MěP oznámení 
o aktivním poplašném zařízení v objektu kde se nachází pobočka Úřa-
du práce. Na místě hlídka našla jednoho nespokojeného klienta úřadu, 
šestatřicetiletého místního občana, kterého rozčílila výše poskytnutého 
sociálního příspěvku. Ten se však po chvíli uklidnil a za přítomnosti hlídky 
MěP se již začal chovat slušně.

• 12. 2. 2016 ... Ve večerních hodinách byla hlídka MěP požádána hlíd-
kou PČR o výjezd do prostor Sadu Míru. Zde se měl ve sklepních pro-
storech panelového domu zdržovat neznámý muž. Na místě byl ztotož-
něn třiatřicetiletý muž, který se v minulosti ve městě zdržoval pracovně. 
Z prostor panelového domu byl vykázán a následně předán hlídce PČR 
k učinění dalších opatření.

• 13. 2. 2016 ... Ve 22.36 hodin byla hlídka MěP požádána operačním 
důstojníkem PČR o výjezd do ulice Revoluční. Zde byla hlášena majitel-
kou rodinného domku závada na vodoinstalaci. Na místo byla též vyslána 
hlídka PČR a místní jednotka HZS. Po příjezdu strážníků byl ve sklepení 
domu uzavřen hlavní přívod vody. Následně bylo zjištěno, že došlo k záva-
dě na vodovodním potrubí v přízemí domu. Hasiči na místě dále pomohli 
majitelce domku částečně odstranit následky havárie, hlídkou MěP byl 
zprostředkován výjezd pohotovosti SM města.

• 25. 2. 2016 ... V odpoledních hodinách byl hlídkou MěP kontaktován 
majitel dlouhodobě odstaveného a nepoužívaného vozidla bez registrační 
značky. To bylo odstaveno na pozemní komunikaci v prostorech nám. 
MUDr. Svobody. Majitel vozidla, osmatřicetiletý muž mongolské národ-
nosti, následně vozidlo z pozemní komunikace odstranil.

• 29. 2. 2016 ... V dopoledních hodinách byl nahlášen pohyb podezřelé 
osoby v ulici Lipová. Mělo se jednat o muže, který zde na vozíku přepravo-
val blíže neurčený železný materiál. Na místě byl zjištěn sedmadvacetiletý 
muž, který je trvale hlášen na místním zámku. Přepravoval několik kusů 
železných trubek. Byl požádán o vysvětlení, při němž uvedl, že materiál 
dostal od paní z ulice Poštovní. Ta následně výpověď uvedeného potvrdila. 

Za MěP Zruč nad Sázavou str. Pavel Antoš

Události řešené městskou policií
v únoru 2016

Výběr ze zásahů HZS ČR Zruč nad Sázavou
v únoru 2016

• 4. 2. 2016 … Jednotka byla vyslána na požár sazí v komíně v obci Horka 
II. Po příjezdu byl proveden průzkum a bylo zjištěno, že se jedná opravdu 
o saze, které začaly v komíně hořet. Po dohodě s majitelem byl vyčištěn 
kotel. Pomocí nastavovacích žebříků jsme se po střeše dostali k vrcholu 
komína a pomocí komínové růžice byl komín vyčištěn od hořících sazí. Asi 
po půl hodině začal komín chladnout. Majiteli bylo nařízeno, aby v kotli 
netopil do doby, než bude rozhodnuto, zda komín není poškozen. Místo 
zásahu bylo předáno majiteli a jednotka se vrátila na základnu.

• 8. 2. 2016 … KOPIS nás vyslalo na únik plynu v Průmyslové ulici 
1016. Po příjezdu bylo zjištěno, že se jedná o přetržení přívodní hadice 
s plynem do firmy Krauer Tip, kde byly prováděny výkopové práce. Byla 
vymezena a označena nebezpečná zóna 20 m. Pomocí operačního střediska 
byla vyrozuměna pohotovost na havárie plynu RWE. Na místo přijela Po-
licie ČR, Městská policie a pracovníci pohotovosti  RWE , kteří  provedli 
opravu poškozené hadice  a  zamezili úniku plynu do ovzduší. Po domluvě 
s Policí ČR a technikem RWE se jednotka vrátila na základnu.

• 25. 2. 2016 … Ve večerních hodinách vyjela jednotka k požáru chaty 
v obci Soutice. Po příjezdu bylo průzkumem potvrzeno, že se jedná o roz-
sáhlý požár dřevěné chaty. Byl proveden požární útok za účelem lokaliza-
ce a likvidace požáru. Současně byl veden druhý směr požárního útoku 
na ochranu kolny, která stála v blízkosti požáru. Na místo přijela i jednotka 
HZS Vlašim a jednotky SDH Zruč nad Sázavou, Trhový Štěpánov, Kácov 
a Soutice. Společně došlo k likvidaci požáru. Bylo provedeno prohledání 
požářiště, zda se v něm nenacházela při požáru žádná osoba. Naštěstí v něm 
nikdo nebyl. Po ukončení zásahu bylo místo požáru předáno majiteli a jed-
notka se vrátila na základnu.

Za HZS ČR Zruč nad Sázavou nprap. Pavel Jelínek

Masopustní 
veselice

Šárka Kohoutová
 

Protože období masopustu je v plném prou-
du, rozhodli jsme se si i my vzít tuto mno-

hasetletou tradici „na paškál,“ a tak se v pátek, 
26. února 2016, po dlouhých a často nelehkých 
přípravách konala v pozdním odpoledni v kon-
gresovém sále našeho domova pravá a nefalšo-
vaná staročeská veselice s pestrým průvodem 
masek, v čele s klaunem, který za doprovodu 
hry na miniakordeon celý průvod vedl. Byli tu 
ale i Turci, medvědář s medvědem, ras, kobyla, 
ale také selka, které prý k úplné dokonalosti 
chyběl už jen talíř voňavých jitrniček.

Nejprve jsme si všichni společně v průvodu 
za veselého tance s chutí zazpívali veselé lidové 
písničky, poté následovala scénka, kdy ras stí-
nal kobylu pro její neodpustitelné hříchy, která 
však po doušku lahodné kořalky zázračně ožila, 
a tak už nám poté nic nebránilo v bujarém ve-
selí, zpěvu a tanci pokračovat, a to za pojídání 
vynikajícího prejtu a brambor se zelím, kte-
rýžto tradiční staročeský pokrm jsme završili 
lahodnými koblihami.

Nutno přiznat, že se akce velmi vydařila, my 
všem zúčastněným děkujeme za spolupráci a už 
nyní se těšíme na další, podobně veselou akci 
zase někdy příště…

Milena Lhotková
 

Ve středu 9. března Městská 
knihovna ve Spolkovém 

domě uspořádala autorské čtení 
veršů Heleny Pospíchalové a ote-
vřela vernisáž obrázků Jana Pospí-
chala s názvem „Sebráno cestou.“

Účinkující Helena a Jan  Pospí-
chalovi a recitátorka veršů Lenka 
Frankovicová si zcela získali po-
sluchače. Dojemné verše dokáza-
li oslovit nás všechny a mnozí se 
neubránili dojetí. Autorka veršů 
zakončila pásmo poezie úsměv-
nými básněmi. Jan Pospíchal 
pro všechny zúčastněné nakreslil 
obrázek zručského zámku, jehož 
kopii si návštěvníci odnesli na pa-
mátku.

 Do svých domovů jsme se 
rozcházeli s příjemnými pocity, že 

lidská slušnost, skromnost a obě-
tavost i v dnešní době existuje 
a funguje. Že ještě mezi námi žijí 
lidé, kteří dokáží s úplnou samo-
zřejmostí rozdávat krásu a radost. 

Z vystoupení manželů Pospí-
chalových byla cítit jejich vzá-
jemná úcta a láska. Jejich pozi-
tivní energie se přenášela i na nás 
posluchače. Měli jsme pocit, že 
jsme se setkali s blízkými lidmi. 

Mnozí z vás, kteří jste se tohoto 
večera zúčastnili, jste mě dru-
hý den oslovili s poděkováním 
za velmi hezký večer, který ve vás 

zanechal hluboké zážitky a toto 
mě přimělo k napsání tohoto 
článku jako velké  a upřímné po-
děkování Heleně a Janu Pospí-
chalovým a Lence Frankovicové. 
A já sama za sebe bych chtěla po-
děkovat i vám, že jste v tak hoj-
ném počtu přišli, a rozloučím se 
verši Heleny Pospíchalové:

Vítr ti vlasy rozcuchal
a zahnal chmury z čela.

Zastav se. Nespěchej hned dál.
V chvíli je věčnost celá.

 
Řepkové pole nabízí zlato,

ber si ho plnýma očima!
Krajem jde jaro. To stojí za to.
Chudý je, kdo krásu nevnímá.

Obrazy z cest doplnily verše

 FOTO: PEPA TŮMA
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Kalendář kulturních akcí

Infocentrum
Zámek 1, Zruč nad Sázavou, 285 22, Tel.: 327 531 329

e-mail: infocentrum@mesto-zruc.cz, www.mesto-zruc.cz
změna programu vyhrazena 

aktuální přehled akcí naleznete vždy na www.mesto-zruc.cz

Od 1. 2. 2016 Kurz šití a střihů – probíhající kurz, lektorka Dagmar Fnouč-
ková, pořádá město Zruč nad Sázavou – OKŠS – Spolkový dům. 
Každé pondělí do května 2016, 16.00 – 18.00 hod., Spolkový 
dům, II. patro, zasedací místnost. Cena kurzu 600 Kč. 
Přihlášky a informace: p. Černá, tel.: 730 514 040, 
e-mail: cerna@mesto–zruc.cz.

24. 3. – 28. 5. 
2016

Výstava Rada Vacátko zasahuje aneb HŘÍŠNÍ LIDÉ města 
pražského – staňte se asistenty inspektorů a vyřešte vraždu 
továrníka Skalského. Chybět nebudou dobové kostýmy, historky 
z natáčení a další zajímavosti, pořádá město Zruč nad Sázavou – 
OKŠS, plné vstupné 30 Kč, snížené vstupné 20 Kč.

6. 4. 2016 Aljaška a Yukon – cestopisná přednáška cestovatele a fotogra-
fa Miloslava Martana, pořádá město Zruč nad Sázavou – OKŠS 
– Spolkový dům, od 18 hod., vstupné 50 Kč, Spolkový dům, 
II. patro, zasedací místnost.

11. 4. 2016 Kurz VITA CAROLI – probíhající kurz, pořádá město Zruč nad 
Sázavou – OKŠS – Spolkový dům – VISK – ARC Kutná Hora, 9.00 
– 12.15 hod., Spolkový dům, II. patro, zasedací místnost.

12. 4. 2016 Tvoření pro radost – papírová ozdoba na dárek, pořádá 
Český svaz žen, od 14.30 hod., Spolkový dům, I. Patro, klubovna 
svazu, vstupné 20 Kč.

13. 4. 2016 Kino – Hačikó – příběh psa, pořádá město Zruč nad Sázavou 
– OKŠS – Spolkový dům. Filmová kavárna od 17.30 hod., před 
promítáním filmu. Kino od 18.30 hod., Spolkový dům, II. patro, 
zasedací místnost. Vstupné 50 Kč, člen filmového klubu 30 Kč.   
Filmová nabídka na květen: 1) „Příběh lesa“, nebo 2) „Chlapec-
tví“. Hlasovat můžete u M. Černé na tel. 730 514 040, elektronic-
ky cerna@mesto-zruc.cz, nebo písemně v Městské knihovně.    

16. 4. 2016 Koncert Podblanického smíšeného sboru a orchestru, 
od 16.00 hod., kostel Povýšení sv. Kříže.

16. 4. 2016 Sportovní RETRO zábava, pořádá TJ Jiskra Zruč nad Sázavou, 
k poslechu a tanci zahraje kapela EKSPLOZE, půlnoční překva-
pení, výherní soutěž o ceny, fotoprojekce historie a současnosti 
oddílů. Oblečení (i sportovní) v retro stylu vítáno. Vstupné 
v předprodeji 130 Kč (v kanceláři TJ, tel. 730 150 717), na místě 
150 Kč. Začátek ve 20 hod., Hotel Baťov, velký sál.

22. 4. 2016 Život jako karneval – cestovatelská beseda Josefa Förstera 
a Jindry Pustky o zážitcích z putování po Kolumbii, 18.30 hod., 
koncertní sál Základní umělecké školy, vstupné dobrovolné.

23. 4. 2016 Zahájení turistické sezóny ve Zruči nad Sázavou, pořádá 
město Zruč nad Sázavou – OKŠS a firma Dronte. Zajímavý 
program po celý den: 
10.00 – Otevření zámeckých expozic
11.00 – Retro plavba – sraz historických plavidel v Horce nad 
Sázavou pod jezem, mořské kajaky (workshop) – plavba a ná-
sledná výuka na Sázavě – na začátku cyklostezky ve staré Zruči.
11.30 – Tržiště outdoorových firem – Gumotex, Jurek, Maku 
a další, zakoupit tady můžete vše, co k vodáctví a turistice patří
13.00 –  proslov pana starosty, vystoupení zručských mateř-
ských škol, ZUŠ a I. ZŠ – tanečky, zpěv a recitace, pro děti budou 
v zámeckém parku zajímavé soutěže s drobnou odměnou
14.00 –  divadélko pro děti na nádvoří zámku
14.00 – 18.00 – otevření Vodáckého muzea
15.00 – Expediční kamera 2016 – promítání filmů – Vodácké 
muzeum
15.00, 16.00 – možnost návštěvy galerie  – výstava „Rada 
Vacátko zasahuje aneb HŘÍŠNÍ LIDÉ města pražského“ – dopo-
ručujeme rezervaci vstupenek, předprodej bude v infocentru již 
od 1. 4. 2016
16.00 – folkový festival – folkové a trampské kapely: Sem tam, 
Ponožky pana Semtamťuka a Epydemye – zámecký park
16.30 – 17.30 – sraz amerických vozů na Náměstí Míru
19.00 – vystoupení kapely Poutníci –zámecký park.

29.  – 30. 4. 
2016

Český videosalon 2016 – postupové kolo celostátní soutěže 
neprofesionální filmové tvorby, pořádá filmové studio Zruč 
nad Sázavou ve spolupráci s OKŠS a NIPOS  – ARTAMA Praha, 
Spolkový dům, II. patro, zasedací místnost.

30. 4. 2016 Český videosalon 2016 – promítání pro veřejnost, od 15.30 
do 16.30 hod. – projekce vybraných filmů, vstupné zdarma, 
Spolkový dům, II. patro, zasedací místnost.

Do 30. 4. 2016 Sebráno cestou – výstava Heleny a Jana Pospíchalových, 
Spolkový dům, II. patro, zasedací místnost.

Otec vlasti v dobrém i zlém  
Karel IV. – 700 let

Vladimír Radil

Je to všechno už pár let. Někoho ve veřejnoprávní televizi 
napadlo udělat anketu o největšího Čecha. Všichni si pa-

matujeme, že český král Karel tehdy porazil vynálezce Járu da 
Cimrmana. Proč nám to teď blesklo hlavou?  Letos na jaře, 
14. května to bude sedm set let, co se „Otec vlasti“, jak mu 
říkali národní buditelé, nebo „Otčím říše“, jak ho vzápětí 
onálepkovali němečtí nacionálové, narodil. Je to kulaté vý-
ročí. Filmaři natočí nějaké ty dokumenty, medievisté, jak se 
říká historikům středověku, budou besedovat na konferencích 
a učitelé notné řádky škol českomoravského prostoru sestaví 
projektové dny.

Mnohé z nás právě tady a teď napadne otázka: Jaký vlastně 
císař z tak vzdáleného  středověku byl? Veliká časová odlehlost 
Karlovy doby vedla k tomu, že se stal hrdinou jak starých po-
věstí, tak mladočeských básniček, vlasteneckých divadelních 
her i normalizačních filmových komedií. Jakoby se do toho cí-
saře Karla vešlo hned několik  postav. Ale to se stává mnohým. 
Dobrého vojáka Švejka vidí Češi jako úplně prostomyslného 
blbečka, bojovníka proti militarismu a naprosto vzorného 
pivního skauta. I na osobu císaře Karla IV. se dá koukat vše-
lijakou optikou.

Byl třeba  Otec vlasti vůbec Čech? 
V životopise napsaném jeho vlastní rukou se objevují názna-

ky toho, že  čeština byla jeho mateřským jazykem. Nicméně 
všechny listiny týkající se českých zemí psal výhradně latinsky. 
Oproti říši je to rozdíl, protože tady sepisoval listiny němec-
ky. Český král tak vlastně položil základy spisovné němčiny. 
Ve středověku nehrála mateřština tak zásadní roli jako později. 
Tehdy fungovalo vlastenectví zemské. Za Čecha považovali 
toho, kdo v Čechách bydlel  bez ohledu na to, jakým zrovna 
mluvil jazykem. Být Čechy se cítili i kronikáři Petr Žitavský 
– Němec z Lužice a Beneš Krabice z Weitmile – echt kovaný 
Sudeťák.

Ve vleku kurie?
V své širší vlasti, v Německé říši, Karla  IV. svého času  často-

vali nadávkou „popský král“.  Nelichotivá přezdívka se zrodila 
někde v okolí Ludvíka Bavora, největšího nepřítele Lucem-
burků. Jak vznikla taková nevraživost právě vůči Karlově ro-
dině? Mladý bavorský vévoda chtěl být císařem. Avignonský 
svatý stolec nesouhlasil. Začala opravdová válka, papež stíhal 
Ludvíka těmi nejpřísnějšími klatbami, Jan Lucemburský se 
přidal. Ludvíkovi politologové  vymýšleli, že hlava církve  
nemá žádná práva mluvit do obsazování říšského trůnu. Trva-
lo to pár let. Bavorský vévoda nakonec neprohrál svůj souboj 
s církví, ale s medvědem na honu kdesi u Mnichova. Karlovi 
však nepěknou domovenku „popský  král“  nikdo neodpáral. 
Co když byl opravdu ve vleku papežské kurie? Pravdou je, že 
jeho přátelé a rádci pocházeli z kněžského stavu, protože král 
nedůvěřoval bohaté české šlechtě. Nádorovitý nárůst církevní 
moci však nikterak ovlivnit nemohl. Příčiny ležely jinde. 

Českou církev, za Přemyslovců  docela autonomní, si nyní 
k sobě pevně připoutal  Avignon a posléze Řím. Geometric-
kou řadou narůstá to, čemu říkáme papežský fiskalismus. Ten-
to dokonale propracovaný systém výběru všelijakých poplatků 
je sice příznakem  moderní státní správy, ale středověký člo-
věk musel funět hněvem. Před desátky, daněmi a všelijakými 
dávkámi se nedalo nikam utéci. Celou zemi ovládla obrov- 
ská nenávist ke kněžím. Ony protikněžské nálady jsou asi 
jedinou pochopitelnou příčinou výbuchu husitské revoluce. 
Učené disputace o Viklefových článcích a působení malých 
ustrašených kacířských sekt hrály v husitství malou roli. Za-
ostalé obyvatelstvo nebylo schopno vstřebat žádné podněty 
středověké univerzitní učenosti, ale obraz hamižného mno-
hoobročníka, který shání další a další penízky a mše za sebe 
nechává sloužit vyhládlého a nevzdělaného kněze – střídníka, 
byl ve 3 500 farnostech Čech a Moravy tehdy  k vidění až 
moc často.

Vzdor šlechty a měst
Mocnému  císaři se nepovedlo, a to po celé období dlouhé 

vlády, vnutit svoji suverénní vůli městům a šlechtě. Tyto sub-
jekty stály v opozici proti králově moci a na Karlovi samém 
si dokázaly vydupat takřka vše. Většina královských měst  si  
prosadila  samosprávu s radou a purkmistrem v jejím čele. 
Přichází zlatý věk stavby radnic, výrazů komunální autono-
mie. Šlechtická dominia se stala skoro samostatnými státy. 
Šlechta neměla nikterak okleštěnou moc nad svými poddaný-
mi. Literárním ztvárněním tohoto stavu je veršovaná kronika 
sebevědomého Dalimila. Karlovy rozkazy, ať se poddaným 
nevyloupávají oči a neuřezávají uši, se ukázaly být zcela bez-
zubé. Král vojensky zasahoval jen vůči největším škůdcům 
země, proti loupeživým rytířům a lapkům. Dnešnímu čtená-
ři obě slova splývají do jednoho významu, ale ve středověku 

v tom by viditelný terminologický rozdíl.  Lapkové unášeli 
lidi a posléze požadovali  výkupné. Vykonavatele tohoto řeme- 
sla známe z Vančurova příběhu o Markétě Lazarové. Karel je 
prý intenzivně pronásledoval a osobně věšel. Kronikáři  stále  
mačkají Karla do formy, z které má vypadnout jako rozvážný 
a mírumilovný hospodář. Je pravdou, že Karlova doba byla 
dobou hlubokého míru. Sám král měl hlavní zásluhu na tom, 
že do Čech celých 68 let nevtrhlo cizí vojsko. Jedná se o unikát 
dokonce v celoevropském kontextu. Finanční těžkosti se však 
Karlovu dvoru nikterak nevyhýbaly. Nedostatkem peněz trpěl 
císař po celý život. Byl na tom navlas stejně jako jím kritizo-
vaný otec Jan Lucemburský. Největší náklady představovala 
Karlova politika v říši. Vlastnictví nejvyššího vladařského ti-
tulu byla totiž neuvěřitelně drahá záležitost. Jan Lucemburský 
zavedl mimořádnou daň, kterou pak často i násilím vybíral. 
Karel z daně mimořádné pak udělal daň pravidelnou. Sku-
tečnou dobovou zvrhlostí  byly zálohy na židovské pogromy. 
O co tehdy šlo? Panovník si od měšťanů půjčil peníze a slíbil 
jim, že si je můžou beztrestně nakrást na Židech při příštím 
pogromu.

Jako obrovské dynamo…
No, jak to tak vidíme a cítíme, je pravý čas zbrzdit  a učesat 

myšlenky tak, ať je císař Karel už jen strůjcem pozitivních 
činů trvalé hodnoty. Není to myšleno nikterak ironicky.
Přede  v ším výrazně rozšířil lucemburské državy. Dokončil 
připojení velmi bohatého Slezska, pak následovaly obě Lu-
žice a nakonec i dosti odlehlé  Braniborsko. Na západě ovládl  
strategicky důležitou Horní Falc. Chtěl svým ziskům vdech-
nout  jakousi věčnou legitimitu. Ve středověku platilo: „Pa-
novník je majitelem státu, smrtí krále zaniká jeho říše.“ Karel 
se toho bál. Po jeho smrti se skutečně odstředivé tendence 
objevily, ale nový název státu Země koruny české vydržel až  
do konce habsburské éry, tedy vlastně do  20. století.  

Zprávy, co nám zanechali kronikáři, by se daly dnes interpre-
tovat tak, že Karlova osobnost byla obrovské dynamo, vyrábě-
jící  kvanta energie   Viditelný důkaz máme hnedle po ruce. Je 
jím horečnatá stavební činnost. Král odstartoval řadu projek-
tů. Díky nim získala česká krajina typický gotický ráz. Nutno 
říci, že se mu k budovatelskému nadšení povedlo strhnout 
i přední šlechtice a preláty. Většina  stavebních počinů pod-
lehla obrazoboreckému  nadšení husitských bratříků i sirotků. 
Hrady jako Karlštejn, Lichnice, Orlík i nám rozhodně bližší  
Lipnice však stojí dodnes. V roce 1348 dal papež Kliment 
VI. svolení k založení univerzity v Praze. Zakládající listina 
se bohužel ztratila na konci  druhé světové války v západních 
Čechách. Jak to? Německý konvoj s naloupenými umělec-
kými předměty prý roztříleli Američané. Kdo ví, možná  se 
to stalo i jinak. Možná je tento pergamen tam za oceánem 
klenotem v nějaké  soukromé sbírce. Karlova univerzita byla 
první v zaalpské Evropě a zvedla celkovou gramotnost v zemi 
o pár procent. Všude, a to i na malých městech rostly díky 
univerzitě jako houby po dešti školy. Obecně vzrůstá důvěra 
v  psaného slovo, což bylo ve středověku věcí zcela nevídanou.

 
Karel IV. a Posázaví    
Čtenáře městského zpravodaje bude asi zajímat, zda po dlou-

hé vládě Otce vlasti zůstaly stopy v našem regionu? Střední 
Posázaví  mělo v době lucemburské, dá se říci, štěstí. Na kon-
ci 13. století zde vzniká ekonomická megalopole – Kutná 
Hora a přilehlé vesnice. Obrovské centrum určovalo rytmus 
výroby a produkce ve velmi širokém okruhu. Karel do kut-
nohorských poměrů zasahoval. Prosadil mincovní reformu 
a zavedl menší platidlo než groš, a to haléř. Samotná mince 
dostala název podle jihoněmeckého města Swäbisch Hall. 
Z Nerudovy romance známe všichni Buška z Velhartic, z fil-
mu pak rozšafného arcibiskupa Arnošta z Pardubic. Mezi 
královy přátele však také patřil Jan Očko z Vlašimi, Arnoštův 
nástupce v arcibiskupském úřadě. Byl to rodák z našeho kraje. 
Od narození měl jedno oko zcela zakalené a neviděl naň, to 
vysvětluje jeho příjmení. Dlouhou dobu působil Očko jako 
biskup v Olomouci, odtud pak přešel do Prahy. 

Stačí vylézt do kopce nad Zručí, vyšlapat pár desítek schodů 
nové rozhledny a na východě uvidíme hrad Lipnici. Jedná se 
o největší hradní stavbu doby Karla IV. Hrad stojí dodnes 
a ukazuje nám pýchu či snad sebevědomí pánů z Vartenberka.

A závěrem… Karel IV. na základce
700 let od narození Karla IV. uplyne za pár týdnů. Výročí 

bude určitě slavit celá republika.  Bylo by hloupé, kdyby ho 
zrovna naše škola neměla v merku. Chystáme různé akce. Za-
pojíme do nich všechny třídy prvního a druhého stupně. Plá-
nujeme exkurze, výchovná představení, besedy a projekty. Vše 
bude zacíleno na středověk a hlavně na českého krále Karla. 
Snad se nám povede alespoň trošku přiblížit velmi zajímavou 
postavu našeho středověku právě žákům zručské základky.

    (mezititulky vloženy redakcí)
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 VŠECHNA FOTA: ARCHIV ZŠ

Jaroslava Daňková

Po jarních prázdninách jsme ve školce uspořádali Karneval 
– den plný tance a veselí. Hudba zněla celou školkou, 

třídy byly vyzdobeny pestrobarevnými fáborky. Děti v kos-
týmech a maskách si prozpěvovaly, předváděly různé taneční 
kreace a ještě stačily zapózovat do objektivu. O tom, že jim 
chutnalo sladké občerstvení, nás přesvědčily jejich zapatlané 
pusinky od marmelády i od zmrzliny. „To jsme měly ale 
prima den,“ pochvalovaly si. „Karneval je nejlepší,“ sdělovaly 
si navzájem, když se unavené ukládaly k polednímu odpo-
činku. A měly pravdu. Byl to prima den.

Karneval je prima MŠ Malostranská

Jolana Keharová

Mateřská škola Na Pohoří vás srdečně zve na Velikonoční výstavu, kterou 
můžete zhlédnout na poště ve Zruči nad Sázavou. K vidění jsou výrobky jak 

dětí, tak jejich učitelek. Doufáme, že naše výstava vás inspiruje a zároveň navodí 
příjemnou jarní atmosféru.

Zdeňka Kunčická

S blížícími se velikonočními svátky nabídl naší ZŠ Okružní Spolkový dům 
tematické divadelní představení v podání spolku Liduščino divadlo. Po-

hádkovým leporelem „Veselé Velikonoce“, které děti zhlédly 2. 3. 2016, nás 
provázely hodná panímáma spolu se šikovnou Kačenkou. 

První pohádka nám ukázala Moranu a dozvěděli jsme se, kdy a proč se 
vynášela ze vsi. Také už víme, jaké názvy měly postní neděle a jednotlivé dny 
posledního postního týdne před svátky. Ve druhé pohádce nám panímáma 
s Kačenkou radily, čím můžeme letos obarvit velikonoční vajíčka. V poslední 
pohádce upletla Kačenka pomlázku a naučila nás správně koledovat. Celé 
představení bylo protkáno jarními písničkami a veselými říkadly. Návštěvu 
Spolkového domu jsme mohli uskutečnit díky Programu Města Zruč nad 
Sázavou na podporu kultury, sportu a školství. 

Jarmila Chalupová

Zveme všechny děti v březnu, vždy každé úterý od 14.30 do 15.30 hodin 
k návštěvě Mateřské školy Na Pohoří za doprovodu rodičů. Pohrajete 

si, poznáte nové kamarády, paní učitelky a prostředí školy. Rodiče zde 
obdrží informace o chodu školy a přijímání dětí do mateřské školy.

Využívat můžete všechny třídy v budově Na Pohoří i na odloučeném 
pracovišti (budova ŠJ v ulici 5. května).

Zápis do Mateřské školy Na Pohoří Zruč nad Sázavou se uskuteční 
ve dnech 5. – 6. 4. 2016 v době od 9.30 do 11.30 hodin. Informace o při-
jímacím řízení najdete na internetových stránkách školy: 

www.ms-napohori.cz.

Děti a učitelky 
vystavují na poště

Žáci si užili 
„Veselé Velikonoce” 
ve Spolkovém domě 

Přijďte se podívat 
k nám do školky

ZŠ Okružní 

MŠ Na Pohoří

Alena Heroutová

Ilona Táborská

Na tradiční družinový karneval, který se konal ve středu 
17. 2., byly děti moc natěšené a už od rána nám dávaly 

své kostýmy k úschově. Po obědě se ve svých odděleních 

přeměnily v princezny, sportovce, čarodějnice, vojáky, piráty, 
zvířátka a jiné postavy z filmů a pohádek. Potom jsme se 
všichni sešli v tělocvičně.

Pět spáčů (paní vychovatelky) oblečených v nočním prádle 
s polštářky pod hlavou ulehlo doprostřed prostoru na ží-
něnky se slovy: „Pst, nerušit! Je zimní období, jde se spát.“ 
Po chvilce ticha se překvapené děti daly do křiku, že spát 
nechtějí, že přišly na karneval, a tak vypukl velký rej masek. 
Nejdříve děti své masky představovaly a pak se střídaly ta-
nečky: Letkis, Hlava ramena, Večerníček, Mixík (vystoupení 
tanečního kroužku 1. a 2. tř.) a soutěže: Pamatovák, Sochy, 
Kroužkovaná, tanec ve dvojicích s papírovou ruličkou mezi 
čely, se špagetou a s koštětem. Moc jsme si užili i Balónkový 
tanec a taneční rej pod nataženým lanem, s kterým paní 
vychovatelky procházely přes halu a děti se musely snižovat 
a někdy si i lehnout. Po dvou hodinách karnevalového veselí 
si 89 dětí z pěti oddělení „mašinkou“ dojelo do cíle našeho 
karnevalu pro sladkou odměnu.

O týden později, 24. 2., se žáci 1. a 2. tříd sešli opět v tělo-
cvičně na soutěžním klání Říše pohádek a fantazie. 

63 dětí jsme rozdělili do osmi družstev. Kapitáni po do-
mluvě s ostatními vybírali otázky za 1–5 bodů z tematic-
kých celků: pohádkové dvojice, úryvky z pohádek, číslovky 
v pohádkách, doplň název pohádky, Večerníček, písničky 
z pohádek, Pohádka o Popelce a filmové pohádky. S celko-
vým počtem 31 bodů zvítězilo družstvo č. 1 vedené Kačkou 
Fajmanovou. 33 žáků z 3. – 5. tříd soutěžilo v herně IV. 
oddělení. Poznávali pohádky podle obrázků, doplňovali po-
hádkové dvojice, skládali puzzle, luštili křížovku a poznávali 
pohádku podle písničky nebo úryvku.

Obě únorové akce jsme si pěkně užili a těšíme se na jarní 
sluníčko, protože nás v březnu čekají sportovní soutěže „Švi-
hadlová princezna“ a „Kuličkový král“.

I. ZŠ 

Ani školní družina 
nespí... 
aneb 
Naše únorové akce

Ukázky výrobků dětí a učitelek z MŠ Na Pohoří  FOTO: ARCHIV MŠ

Děti z MŠ Malostranská se proměnily v berušky, kočky a další zvířátka i pohádkové postavy. FOTO: ARCHIV MŠ
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Usnesení Rady města

Rada města na svém 33. zasedání, konaném dne 15. 2. 2016

schvaluje
• žádost Krajského úřadu Středočeského kraje o udělení licence na provozo-

vání zvláštní osobní linkové vnitrostátní dopravy pro linku „200999 Úpravna 
vody Želivka, Hulice – Zruč nad Sázavou“; 

• účetní závěrku Základní umělecké školy Zruč nad Sázavou za rok 2015;

• výsledek hospodaření Základní umělecké školy Zruč nad Sázavou za rok 
2015 ve výši 76 270,99 Kč a převod této částky do rezervního fondu;

• na základě zveřejněného záměru města na vypsání výběrového řízení na akci 
„Stavební úpravy MŠ Malostranská“ uzavření smlouvy s firmou ATOS, spol. 
s r. o., Ledeč nad Sázavou, Husovo náměstí 139, 584 01 Ledeč nad Sázavou;  

• na základě zveřejněného záměru města na vypsání výběrového řízení na akci 
„Stavební úpravy MŠ Malostranská“ vyloučit firmy PP-servis Plzeń s. r. o., 
U Velkého rybníka 688/35, 301 00 Plzeň; WIGAST 2000 s. r. o., Malešov 49, 
285 41 Malešov 49; Jan Jelínek, K Bažantnici 1002, 285 22 Zruč nad Sázavou;

• příspěvek ve výši 500,- Kč pro každého účastníka Akademie třetího věku 
na cyklus seminářů VITA CAROLI.

• uzavření příkazních smluv s firmou Stavební poradna, spol. s r o., Průběžná 
48, 370 04 České Budějovice, na zpracování výběrových řízení na akce „Most 
ve Zruči přes Ostrovský potok, ulice Nábřežní“ a „Zruč nad Sázavou – chod-
ník Chabeřická“ a „Zruč nad Sázavou, rekonstrukce chodníku – Vlašimská“;

• zveřejnit záměr města na vypsání výběrového řízení na akci „Most ve Zru-
či přes Ostrovský potok, ulice Nábřežní“ a poptat následující firmy: Silnice 
Čáslav – Holding, a. s., 285 21 Zbraslavice, COLAS CZ, a. s., Ke Klíčovu 9, 
190 00 Praha 9, CALIPSUM s. r.o., Tyršova 390, 391 23 Pohořelice, Chlá-
dek a Tintěra Pardubice a. s., K Vápence 2677, 530 02 Pardubice – Zelené 
Předměstí, M- Silnice a. s., Škroupova 719, 500 02 Hradec Králové, MADOS 
MT s. r. o., Lupenice 51, 517 41 Kostelec nad Orlicí, MPS Mostní a pozemní 
stavby engineering s. r.o., 533 32  Čepí 104, EVOS-HYDRO, s. r.o., Pivovar-
ská 1003, 584 01 Ledeč nad Sázavou.

RMě jmenuje komisi pro otvírání obálek v tomto složení:
Členové:  Náhradníci:
Kristýna Soukupová Aneta Hovorková
Ing. Martina Gabrielová Lenka Feslová
Hana Lavičková  Jaroslav Vítovec

RMě jmenuje komisi pro hodnocení nabídek v tomto složení:
Členové:   Náhradníci:
Mgr. Martin Hujer Ing. Ivo Šimek, CSc.
Ing. Ludmila Plášilová Ing. Roman Výborný
Ing. Milan Růžička Mgr. Jiří Klatovský

• objednat zakrytí lišt dřevem v tržnici ve Zručském dvoře od firmy 
Jan Řimnáč – truhlářství, Topolová 507, 285 22 Zruč nad Sázavou;

• objednat od firmy Hostálek – Werbung, spol. s r.o., Česká Třebová, 
dva kusy plakátnic;

• dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na rekonstrukci „městské hrobky“ a zaslání 
objednávky na změnu nápisu na této hrobce panu Janu Zárubovi, Vrchy II. 
430, Divišov;

• akceptování nabídky firmy LK ADVISORY na kompletní zpracování žá-
dosti o dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj, z Integrovaného regionálního 
operačního programu, na akce „Nákup hasičského vozu“ a „Na kole do práce 
Zručskou cyklostezkou, 2. etapa“;

• návrh kulturního programu na IX. reprezentačním plesu a objednat vystou-
pení imitátora Michaela Jacksona od Pavla Janáka, 742 57 Libhošť 109, a dvě 
vystoupení taneční skupiny Kolb Dance – akrobatický rokenrol od Romana 
Kolba – umělecký tanec, Sluneční 542, 295 42 Luštěnice;

• objednat od firmy DALFOS s. r. o., Libenice 44, 280 02, Kolín, zpracování 
a dodání projektové dokumentace, včetně vyjádření dotčených orgánů pro 
stavební povolení, na akci: „Rozšíření veřejného osvětlení Zruč nad Sázavou, 
ulice Chabeřická“;

bere na vědomí
• vypsání výběrového řízení na pozici knihovník do městské knihovny; 

• informaci o provedení preventivní požární a bezpečnostní prohlídky v DPS 
dne 20. 1. 2016; 

• zápis z jednání školské komise ze dne 13. 1. 2016;

• zprávu o stavu veřejného pořádku v katastrálním území města Zruče nad 
Sázavou za rok 2015; 

Zprávy z radnice

ZUŠ

Lukáš Patera

Radek Bělohradský

Dne 19. března 2016 se zúčastnili žáci hudebního 
oboru ZUŠ Zruč nad Sázavou národní soutěže 

ve hře na akordeon a poprvé v historii naší základní 
umělecké školy také ve hře na elektronické klávesové 
nástroje.

Okresní kolo této soutěže, kterou vyhlašuje MŠMT 
jednou za tři roky, se konalo tentokrát v Kutné Hoře. 
Děti si z tamní hudební školy kromě získaných zkuše-
ností odvezly také cenná umístění. Ve hře na akordeon 
soutěžilo celkem sedm našich žáků a umístili se takto: 
V první kategorii Ondřej Bělohradský  a František Má-
lek  získali první místo s postupem, David Šulc obsadil 

druhé místo. Ve druhé kategorii Alena Ryšavá skonči-
la na prvním místě; v páté kategorii Adéla Vilímovská 
a Martin Zeman získali 1. místo s postupem a stejně tak 
v sedmé kategorii i Jiří Machyán. 

Ve hře na elektronické klávesové nástroje bojovali 
o postup tři žáci naší školy: Ve druhé kategorii Fuchsová 
Kateřina obsadila první místo s postupem, ve čtvrté ka-
tegorii Zdeněk Richter rovněž první místo s postupem 
a Andrea Kristínová druhé místo.

 17.března proběhlo krajské kolo soutěže akordeonistů 
a naši žáci se v něm rozhodně neztratili: František Málek 
a Ondřej Bělohradský  získali v 1 kategorii 3. místo, 
Martin Zeman 3. místo v 5. kategorii a Jiří Machyán 
v 7 kategorii 2. místo.

Všichni žáci předvedli pěkné vyrovnané výkony – gra-
tulujeme!

Jiří Freml

Ve čtvrtek 18. února 2016 se žáci kytarové třídy 
Jiřího a Matěje Fremla zúčastnili prvního roční-

ku kytarové soutěže Gitarová Nitra. Soutěž pořádala 
Základní umělecká škola Jozefa Rosinského v Nitře 
a Občianske združenie Apropo Gitara.  Českou repub-
liku reprezentovali v sólové hře na kytaru Ondřej Pe-
kárek v I. kategorii a Anežka Pažoutová v II. kategorii. 
V komorní hře soutěžilo naše trio Anežka Pažoutová, 
Štěpán Neděla a Matěj Šimek ve III. kategorii. Anežka 
se umístila na druhém místě a kytarové trio na prvním 
místě. Gratulujeme!

Žáci ZUŠ bodovali 
v okresním a krajském 

kole soutěže 

Úspěch zručských kytaristů na Slovensku

 VŠECHNA FOTA: ARCHIV ZUŠ

V sobotu 27. února v sále ZUŠ proběhlo vyhlášení vý-
sledků, rozborový seminář a dernisáž výstavy soutěže 

pro fotoamatéry z řad dětí i dospělých pořádané zručským 
fotoklubem letos již po čtrnácté.  Vítězkou kategorie 

A (do patnácti let) se stala Kateřina Sýkorová se sním  kem 
„Stáří a mládí” a v kategorii B (nad patnáct let) zvítězila 
Olga Studničková se snímkem „Rozfoukaná”. Více infor-
mací o soutěži najdete na www. fotoklub-zruc.cz.

Letošní fotosoutěž „nul a jedniček” 
má vítěze

 Olga Studničková: "ROZFOUKANÁ"  Kateřina Sýkorová: "STÁŘÍ A MLÁDÍ"

Lenka Říhová
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• návrh pravidel a vymezení kompetencí při vyřizování záležitostí týkajících 
se vyhrazených parkovišť pro osoby se zdravotním postižením;

souhlasí 
• s vybudováním zpevněné plochy před č. p. 36 na Malostranském náměstí 

na náklady vlastníka nemovitosti za účelem vybudování vjezdu k domu;

• s podáním žádosti Základní umělecké školy Zruč nad Sázavou o příspěvky 
na Mezinárodní kytarovou soutěž Zruč nad Sázavou 2016 do NADACE ŽI-
VOT UMĚLCE ve výši 15 000 Kč a NADACE ČESKÝ HUDEBNÍ FOND 
ve výši 10 000 Kč;

• se zrušením oddacího místa v Zelené jídelně a to od 1. července 2016;

• s uzavřením smlouvy o odborném poradenství a poskytování služeb s po-
skytovatelem Partnerství, o. p. s., Údolní 33, 602 00 Brno, na dokončení 
expozice Příběh řeky Sázavy;

• s návrhem nákupu nábytku do veřejných prostor na chodbách Spolkového 
domu od firmy JAS, Prokopova 1644, 258 01 Vlašim;

• se zapůjčením retro výstavy „Rada Vacátko zasahuje – Hříšní lidé měs-
ta pražského" do zámecké galerie. RMě pověřuje starostu města podpisem 
smlouvy s autorem výstavy MgA. Janem Marouškem, Bezručova 2002/4, 
390 03 Tábor;

• s uspořádáním dvou nočních prohlídek ve spolupráci s divadlem Exulis 
a pověřuje OKŠS zasláním objednávky panu Mgr. Jaroslavu Vaculíkovi, Sýpka 
5, 613 00 Brno;

• s uložením kabelu NN na pozemku, p. č. 2812, v k. ú. Zruč nad Sázavou. 
RMě schvaluje uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene – slu-
žebnosti a smlouvu provést stavbu nazvanou „Zruč nad Sázavou, pozemku, 
p. č. 2812 – elektropřípojka pro rekreační chaty“ po zapracování těchto připo-
mínek: věcné břemeno bude úplatné, jednorázový poplatek ve výši 5 025 Kč, 
ve smlouvě bude zohledněn typ komunikace;

• s navázáním spolupráce s Mgr. Ing. Miroslavem Zíkou na dovybavení in-
teriéru zámku;

ukládá 
• do jednání ZMě předložit návrh na uzavření veřejnoprávní smlouvy o po-

skytnutí dotace z rozpočtu města Zruče nad Sázavou s oddílem stolního tenisu 
SKC Zruč nad Sázavou na podporu jejich činnosti;

• předložit do jednání ZMě návrh na schválení „Souhlasného prohlášení“ 
k narovnání vlastnických vztahů týkající se stavební parcely, p. č. 55, v k. ú. 
Želivec;

• předložit do jednání ZMě návrh na přijetí dotace na akci „Most ve Zruči 
přes Ostrovský potok, ulice Nábřežní“;

nesouhlasí 
• s odpuštěním platby za příměstský tábor za Elišku Martošovou a Amálii 

Martošovou.

Zprávy z radnice

Kristýna Jirkovská

Městská hrobka se nachází na „starém hřbitově“ 
ve Zruči nad Sázavou. Vrátíme-li se o pár let zpátky, 

tak si asi každý občan města může ve své mysli vybavit obraz 
původního hřbitova. Starý hřbitov byl ve velmi špatném 
stavu, neodpovídal potřebám obyvatel města. Představitelé 
místní samosprávy postupně investovali finanční prostřed-
ky z městského rozpočtu do zvelebování a oprav hřbitovní 
infrastruktury. 

V rámci těchto renovací se modernizovala a revitalizovala 
zeleň, byly opraveny rozpadlé zdi, zrekonstruovány všechny 
cestičky, kde drobná žulová dlažba nahradila dlaždice a do-
šlo i k dobudování obou vstupů na hřbitov. Dalším krokem 
ke zlepšení celkového pohledu na hřbitov bylo i pořízení 
nových cedulek na hroby a úprava hrobů spravovaných 
městem (hroby rudoarmějců). Zároveň byla provedena 
důkladná revize stávajících hrobových míst. Na hřbitově 
se nacházelo několik hrobů, o které se nikdo nestaral a neje-
vil o ně zájem. Samotní návštěvníci hřbitova upozorňovali 
na neudržované hroby, které narušovaly svým vzhledem 
atmosféru smutečního místa a navíc byly díky narušené 
stabilitě náhrobních kamenů nebezpečné pro ostatní osoby. 
Po prověření a kontaktování zjištěných pozůstalých těchto 
hrobů, bylo určeno, která hrobová místa budou zrušena. 

Zrušení dlouhodobě neudržovaného hrobového místa 
ovšem podléhá zákonu o pohřebnictví a je třeba dodržet 
mnoho zákonných povinností. Nejdůležitějším a nejpod-
statnějším faktem je, že ostatky z rušeného hrobu musí být 
pietně uloženy na jiném vhodném místě. A tímto místem 
je právě městské společné úložiště neboli společný hrob.

Rada města na základě návrhu schválila původní nepo-
užívanou hrobku k přestavbě na společný hrob – městské 
úložiště. Návrh této hrobky vznikl na základě odborné-
ho posouzení a s přihlédnutím, aby vybraná hrobka plně 
vyhovovala záměru a potřebám města. Nově vybudovaná 
hrobka, umístěná u hlavního vchodu na starý hřbitov, je 
dílem renomovaného kameníka, jedná se o celkem moder-
ní a výtvarně nápadité dílo. 

V současné době je městská hrobka označena znakem 
města a nápisem „Město Zruč nad Sázavou“. Vzhledem 
k množícím se připomínkám z řad občanů města bude 
tento nápis v brzké době změněn na dvě latinská slůvka 
„Memento mori…“, která budou mnohem výstižněji cha-
rakterizovat pietní místo a symbolicky připomínat to, co 
každý z nás ví, neboť v překladu tento nápis znamená „Pa-
matuj na smrt…“ a upozorňuje člověka na to, aby nikdy 
nezapomínal na svou pomíjivost.

Městská hrobka a rekonstrukce 
„starého hřbitova“

Jitka Trojanová

Město připravuje druhou etapu 
cyklostezky, která bude na-

vazovat na I. etapu pod zručským 
zámkem. Stezka povede proti proudu 
řeky Sázavy až k opravenému mostu 
Domahoř. V současné době probíhá 
jednání s vlastníky pozemků. 

Nový úsek stezky vede po břehu 
řeky Sázavy a nově vybudovanou 
lávkou by překročil pravostranný 
přítok Sázavy Ostrovský potok. Dále 
pokračuje po břehu řeky pod silniční 
most a podél protipovodňové stěny 
mine stávající prodejnu stavebnin. 
Zde bude stezka krátkou odbočkou 
propojena prostupem v protipovod-
ňové stěně do ulice Průmyslová, čímž 
bude umožněn přístup k nádraží 
ČD a k provozovnám firem sídlí-
cích v této lokalitě. Dále se stezka 
přimkne k protipovodňové stěně 

a v prostoru mezi stěnou a řekou po-
kračuje dále. Za firmou Variel, a.s. 
se levotočivým obloukem odklání 
od řeky a vede podél kolejí. Na konci 
úseku pokračuje opět směrem k řece 
Sázavě, kde se napojí na lávku přes 
Sázavu. Nový úsek by byl dlouhý více 
než 1,5 km.  Po celé délce je navržen 
obousměrný dvoupruhový cyklis-
tický pás se zpevněným povrchem 
a také veřejné osvětlení. V trase cyk-
lostezky jsou navrženy prostory pro 
možné zřízení odpočívadel a stojanů 
na kola.  

Na tento projekt bude zažádáno 
o dotaci v rámci Integrovaného re-
gionálního operačního programu. 
Pokud by byl projekt úspěšný, je 
možné získat dotaci až ve výši 90% 
způsobilých nákladů.

Na kole do práce zručskou
cyklostezkou – II. etapa 

Mapka znázorňující plánované rozšíření 
zručské cyklostezky
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ŘÁDKOVÁ INZERCE

◆ Koupím JAWA, ČZ – motocykl, 
moped, skútr, vozík PAV. Jak s do-
klady i bez. Možno i díly a vraky. 
Děkuji. Telefon: 777 589 258.

◆ Od 1. 1. 2016 zákonem 
č. 221/2015 Sb. vyplývá povinnost 
pro SVJ zveřejnit účetní závěrku 
(rozvaha, příloha, výkaz zisku 
a ztráty) uložením do sbírky listin 
v rejstříku SVJ, počínaje závěrkou 
za rok 2014 do 31. 3. 2016. Nabí-
zím správu nemovi         tostí, vedení 
účetnictví včetně kompletní účetní 
závěrky za 117 Kč/měs./byt. jedn. 
Možnost i účetní zpracování roku 
2014. Kontakt: Bc. Markéta Bílko-
vá, tel. 602 757234,
email: Kincsem@seznam.cz.

◆ Firma Šťastný Vám nabízí tyto 
služby: montáž sádrokartonu + 
výstavba dřevostaveb od A až do Z, 
půdní vestavby, montáž mine-
rálních podhledů. Dále hledáme 
na tyto práce montéry, praxe 
vítána. Další informace na tel. 
602 626 943.

◆ Amatérská kapela ze Zruče hledá 
na občasné hraní hráče na banjo. 
Kontakt P. Černý, tel. 604 955 542.

VZPOMÍNKA
Dne 28. března 2016 uplyne 10 let, kdy nás

navždy opustil pan Oldřich Vejborný ze Zruče n. Sáz.
Tatínku, za vše dík, za lásku, za život, za obětavost a čas, 

který jsi nám a svým vnoučatům věnoval.
Stále vzpomínají manželka a děti Vlaďka, Lída a Oldřich

s rodinami. Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.                                                                                                                  

VZPOMÍNKA
13. 4. 2016 by oslavil

pan Jaroslav Pálka z Horky 
nad Sázavou 70 let.

V červnu to bude 6 let,
co nás navždy opustil.
Za tichou vzpomínku

děkují manželka
a dcera Jaroslava s rodinou.                                                    

Sportovní akce v hale
2. 4. 2016 FLORBAL TURNAJ TJ JISKRA ZRUČ NAD SÁZAVOU, 8.00 – 20.00 HOD.

3. 4. 2016 HÁZENÁ TJ JISKRA ZRUČ NAD SÁZAVOU – PRAHA, 11.00 – 13.00 HOD.

3. 4. 2016 HÁZENÁ JUNIOŘI KUTNÁ HORA – ÚVALY, 9.00 – 11.00 HOD.

9. 4. 2016 FLORBAL RANGERS CUP, 8.00 – 15.00 HOD.

10. 4. 2016 FLORBAL TURNAJ – MUŽI B –  FBC KOLÍN, 8.00 – 18.00 HOD.

12. 3. 2016 VOLEJBAL TURNAJ – ŽENY A MUŽI, 8.00 – 20.00 HOD.

23. 4. 2016 HÁZENÁ TJ JISKRA ZRUČ N. S. – ČESKÉ BUDĚJOVICE, 18.00 – 20.00 HOD.

23. 4. 2016 HÁZENÁ JUNIOŘI KUTNÁ HORA – LIBEREC, 16.00 – 18.00 HOD.

Stavební práce – půjčovna nářadí – PSV práce
šk PLUS, spol. s r.o., náměstí Malostranské 36, Zruč n.S.

Topenářské práce – stavby RD na klíč
Zajištění PD – zaměření a vytýčení stavby – poradenství ve stavebnictví
Stavební rozpočty – vypracování výkazů výměr – průkazy energetické náročnosti

Provozovna: náměstí Malostranské 36, Zruč nad Sázavou
Tel: 602 222 122 | www.skplus.cz | e-mail: skplus@skplus.cz

Další zajímavé akce ve Zruči a okolí:
2. 4. 2016 Městská knihovna
sobotní provoz, 9.00 – 11.30 h.

8. – 10. 4. 2016  Projekt Čistá řeka Sázava 
Již po jedenácté za pomoci dobrovolníků spustí společnost Posázaví o.p.s., 
úklid řeky Sázavy a jejího okolí.  
Více informací: Denisa Cibulková, tel. 608 702 061,
e-mail: cibulkova@posazavi.com.

9. 4. 2016  Den otevřených dveří v nové stanici HSZ Čáslav 
(Vrchovská 2015, Čáslav) zve SDH Zruč nad Sázavou. Pro zájemce o hasič-
skou techniku a zázemí profesionálních hasičů, stanice otevřena v pátek 
8. 4. a v sobotu 9.  4. od 8 do 17 h. Pro členy i nečleny SDH odjezd vlaku 
ze Zruče nad Sázavou  v 7.38 h z nádraží, sraz účastníků zájezdu v 7.20 h.
Kontakt na tel. 774815148.

16. 4. 2016  Jarní část běhu na rozhlednu
zve SDH Zruč nad Sázavou. Odjezd v 7.00 h ze Zruče. 
Kontakt: Lucie Klatovská, tel. 721 535 997.

28. 4. 2016 Základy křesťanství
pořádá ČCE Zruč nad Sázavou, Spolkový dům, II. patro, zasedací mís  tnost, 
od 17 h. 

30. 4. 2016 Májový pochod 
pořádá turistický oddíl TJ JISKRA Zruč nad Sázavou, start od 7.00 h 
a od 9.00 h na náměstí Míru ve Zruči nad Sáz., cíl je v Českém Šternberku, 
trasa 22 km, startovné 20 Kč.

30. 4. 2016 Rybářské závody
pořádá Český rybářský svaz MO Zruč nad Sázavou, registrace v 5.00 h, 
na pískovně Horka  II RMV, občerstvení zajištěno, startovné 200 Kč .
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A. SVOZ ZBY TKOVÉHO KOMUNÁLNÍHO ODPADU (TKO, POPELNIC)
SVOZ ODPADU BUDE PROVÁDĚN V PRAVIDELNÝCH CYKLECH JEDENKRÁT TÝDNĚ TJ. 52X ZA ROK. V MÍSTECH 
KDE SE VYVÁŽÍ ODPAD 2X TÝDNĚ, JE SYSTÉM SVOZU ZACHOVÁN. NÁDOBY NA ODPAD MUSÍ BÝT SCHVÁLENÉHO 
TYPU. POSÁDKA SVOZOVÉHO VOZIDLA JE POVINNA VYPRÁZDNIT VEŠKERÉ TYPIZOVANÉ NÁDOBY, KTERÉ JSOU 
PŘISTAVENY K OKRAJI VOZOVKY, NEBO NA URČENÉM STANOVIŠTI, A VŽDY JE VRÁTIT NA PŮVODNÍ MÍSTO.

ROZDĚLENÍ ULIC DO SVOZOVÝCH DNŮ

PONDĚLÍ: SAD MÍRU, NA POHOŘÍ, JIŘICKÁ, NA FARSKÉM, SEVERNÍ, NAD MĚSTEM, DUBINA,
NESMĚŘICE
ÚTERÝ: VYHLÍDKOVÁ, PARDIDUBSKÁ, SLUNNÝ VRCH, DRUŽSTEVNÍ, PRŮBĚŽNÁ, SPOJOVACÍ,
NA VÝSLUNÍ, REVOLUČNÍ, DVOULETKY, OKRUŽNÍ, POŠTOVNÍ, NÁMĚSTÍ MÍRU, LIPOVÁ, JESLE,
ŠKOLNÍ, KRÁTKÁ, TOPOLOVÁ, POLNÍ, HLOHOVÁ, PROSTŘEDNÍ, ZÁMECKÁ, HORNÍ, 5. KVĚTNA
ČTVRTEK: NA ÚVOZE, ZAHRADNÍ, M. J. HUSI, LESNÍ, NAD OVČÍNEM, NOVÁ, DRUŽSTEVNÍ, PŘÍČNÁ, 
BUDOVATELŮ, K BAŽANTNICI, VE SMRČKÁCH, DUBINSKÁ, 1. MÁJE, NÁBŘEŽNÍ, KE KOSTELU, 
NÁM. DR. SVOBODY, MALOSTRANSKÁ, KUTNOHORSKÁ, POHLEĎSKÁ, LOMENÁ, NA STRÁNI,  NA MOKŘINĚ, 
MALOSTRANSKÉ NÁM., PŘÍMÁ, NÁDRAŽNÍ, NA KOPEČKU, JABLOŇOVÁ, V PALOUKÁCH, KE BRODU, 
KE STADIONU, DVOŘÁKOVA, SMETANOVA, FIBICHOVA, POD BŘEZÍČKEM, KE CTIBORKÁM, V MALONINÁCH, 
NA POHOŘÍ 
PÁTEK: ŽELIVEC, SAD MÍRU, PODNIKATELÉ

B. SVOZ VY TŘÍDĚNÝCH SLOŽEK KOMUNÁLNÍHO ODPADU (PLAST, PAPÍR, SKLO)
STÁVAJÍCÍ POČET SEPARAČNÍCH STANOVIŠŤ BUDE ZACHOVÁN. DOKONALÝM TŘÍDĚNÍM KOMUNÁLNÍHO 
ODPADU SNÍŽÍTE MNOŽSTVÍ ODPADU V POPELNICÍCH A TÍM DOKÁŽETE I VY PŘÍMO OVLIVNIT NÁKLADY 
NA ODPADY V OBCI = VÝŠE POPLATKU NA JEDNOHO OBČANA, KTERÝ JSTE ZE ZÁKONA A OBECNĚ ZÁVAZNÉ 
VYHLÁŠKY POVINNI PLATIT. VÁMI VYTŘÍDĚNÉ SUROVINY SE BUDOU SVÁŽET V ZAVEDENÝCH CYKLECH.
PLAST – KAŽDÉ PONDĚLÍ
PAPÍR – KAŽDÝ PÁTEK
SKLO – 1X MĚSÍČNĚ

PROSÍME OBČANY, ABY PŘI TŘÍDĚNÍ PLASTŮ ZMENŠOVALI JEJICH OBJEM A NEODKLÁDALI DO NÁDOB 
NA TŘÍDĚNÉ ODPADY JINÉ DRUHY ODPADŮ, KTERÉ TAM NEPATŘÍ. S TĚMITO MATERIÁLY DÁLE RUČNĚ PRACUJÍ 
LIDÉ A ZNEČIŠTĚNÍM SE ZVYŠUJÍ NÁKLADY NA JEJICH SVOZ, TŘÍDĚNÍ A HYGIENICKÉ POŽADAVKY = VYŠŠÍ 
NÁKLADY. DŮSLEDNÝM TŘÍDĚNÍM OVLIVNÍTE VÝŠI POPLATKU ZA ODSTRANĚNÍ ODPADŮ!                                                                           

C. SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO A NEBEZPEČNÉHO ODPADU
TATO SLUŽBA BUDE PROVÁDĚNA FORMOU MOBILNÍHO SBĚRU ZE STANOVIŠŤ URČENÝCH MĚSTSKÝM ÚŘADEM. 
NA TYTO STANOVIŠTĚ PŘIJEDE VE STANOVENÝ DEN A HODINU SVOZOVÁ TECHNIKA A OPRÁVNĚNÍ PRACOVNÍCI 
ODEBEROU OD OBČANŮ PŘINESENÉ ODPADY. NEBEZPEČNÉ ODPADY BUDE ODVÁŽET FIRMA A.S.A, HP, SPOL. 
S R.O. A VELKOOBJEMOVÝ TECHNICKÉ SLUŽBY MĚSTA ZRUČ N.S. 
ZDE JE NUTNÉ, ABY OBČANÉ DODRŽELI ČAS, PŘEDEPSANÁ STANOVIŠTĚ A PŘEDÁVALI JEN NÍŽE UVEDENÉ 
ODPADY. JINÁ STANOVIŠTĚ NEJSOU PŘÍPUSTNÁ A BUDE TO POVAŽOVÁNO JAKO ZALOŽENÍ ČERNÉ SKLÁDKY 
S PŘÍPADNÝMI POSTIHY.

ODPADY K ODEBRÁNÍ:
VELKOOBJEMOVÉ ODPADY: MATRACE, ZDRAVOTNÍ KERAMIKA, NÁBYTEK, KOBERCE, PNEUMATIKY, 
STAVEBNÍ ODPAD DO 200 KG NA OBČANA NEBO VLASTNÍKA REKREAČNÍHO OBJEKTU, SKLO, ZELEŇ
NEBEZPEČNÉ ODPADY: STARÉ LÉKY, BARVY, FOTOCHEMIKÁLIE, OLEJE, ZNEČIŠTĚNÉ OBALY, KYSELINY, 
ROZPOUŠTĚDLA
ZPĚTNÝ ODBĚR: LEDNICE, TELEVIZE, MONITORY, OSTATNÍ ELEKTRONIKA, ZÁŘIVKY, MONOČLÁNKY.

JARNÍ A PODZIMNÍ SBĚR VE MĚSTĚ ZRUČ N. S. BUDE PROVEDEN 
V PÁTEK 8. 4. A 16. 9. 2016

 STANOVIŠTĚ:

1. ROZHRANÍ ULIC NOVÁ A BUDOVATELŮ 15.00 – 15.20
2. NA FARSKÉM 15.25 – 15.45
3. ULICE M. J. HUSI – U LÉKÁRNY 15.50 – 16.10
4. NA POHOŘÍ – U ZŠ 16.15 – 16.35
5. ULICE PRŮBĚŽNÁ – U GARÁŽÍ 16.40 – 17.00
6. ULICE OKRUŽNÍ – VÝJEZD ZÁCHRANKY 17.05 – 17.25
7. ROZHRANÍ ULIC T. BATI A OKRUŽNÍ 17.30 – 17.50
8. ROZHRANÍ ULIC HLOHOVÁ A OKRUŽNÍ 17.55 – 18.15   

                         

V SOBOTU 9.4. A 17.9. 2016

1. DUBINA - U ZASTÁVKY ČSAD 8.00 – 8.20
2. ŽELIVEC – U OBCHODU 8.25 – 8.45
3. ZRUČ – NAPROTI ČERPACÍ STANICI 8.55 – 9.15
4. ZRUČ – V PALOUKÁCH A PŘÍMÁ 9.20 – 9.40
5. NESMĚŘICE – NA NÁVSI 9.50 – 10.10
6. ZRUČ – ULICE KE STADIONU NA PARKOVIŠTI 10.20 – 10.40
7. ZRUČ – NA NÁM. DR. SVOBODY 10.45 – 11.05

D. SBĚROVÝ DVŮR
ZDE MÁTE DALŠÍ MOŽNOST V PRŮBĚHU ROKU ZDARMA ODEVZDAT VŠECHNY DRUHY JIŽ ZMÍNĚNÝCH ODPADŮ, 
VYJMA ZBYTKOVÉHO ODPADU, KTERÝ PATŘÍ POUZE DO POPELNIC. SBĚROVÝ DVŮR JE PROVOZOVÁN V AREÁLU 
SPOLEČNOSTI .A.S.A. HP, SPOL. S.R.O. SE SÍDLEM PRŮMYSLOVÁ 1037, ZRUČ NAD SÁZAVOU. TOTO ZAŘÍZENÍ JE 
VÁM K DISPOZICI: 
PO 14 – 17, ST 14 – 17 HOD., SO 8 – 13 HOD., TEL. 327 532 254.

KONTEJNEROVÝ SVOZ ODPADŮ ZE ZAHRÁDEK TECHNICKÝMI SLUŽBAMI:
V PÁTEK 7. ŘÍJNA A V SOBOTU 8. ŘÍJNA 2016, DÁLE V PÁTEK 21. ŘÍJNA A V SOBOTU 22. ŘÍJNA 2016, 
V PÁTEK 11. LISTOPADU A V SOBOTU 12. LISTOPADU 2016 NA STEJNÝCH STANOVIŠTÍCH I V ČASECH 
UVEDENÝCH VÝŠE PRO JARNÍ A PODZIMNÍ SVOZY VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU.
HARMONOGRAM SVOZU NAJDETE I NA INTERNETOVÉ ADRESE HTTP://WWW.MESTO-ZRUC.CZ, TECHNICKÉ 
SLUŽBY, TEL. 327 531 406, TS@MESTO-ZRUC.CZ.

 SVOZ BIOODPADU Z KOMPOSTÉRŮ:
 PRVNÍ SVOZ PROBĚHNE V ÚTERÝ 5. DUBNA A VE ČTVRTEK 7. DUBNA 2016 A PAK VŽDY V LICHÉ    
 TÝDNY, POSLEDNÍ SVOZY V ÚTERÝ 22. LISTOPADU A VE ČTVRTEK 24. LISTOPADU 2016.

PROSÍME OBČANY, ABY SI TENTO LETÁK USCHOVALI. JSOU ZDE UVEDENY TERMÍNY PLÁNOVANÝCH AKCÍ. 
DÁLE ŽÁDÁME, ABY DO POPELNIC NEODKLÁDALI ŽHAVÝ POPEL. JE ZDE VELKÉ NEBEZPEČÍ VZNÍCENÍ ODPADU 
VE SVOZOVÉM VOZIDLE COŽ SE JIŽ STALO, A ZÁROVEŇ SE VYSTAVUJETE NEBEZPEČÍ, ŽE NEBUDE VAŠE NÁDOBA 
OBSLOUŽENA. DĚKUJEME.

J A K  A   K A M  S   O D PA D Y  V E   Z R U Č I  N . S .  V   R O C E  2016

Vendulka Marečková

Porušování domovní svobody
Zručští policisté sdělili dne 4. ledna 2015 ve zkráceném 

přípravném řízení sedmadvacetiletému mladíkovi podezření 
ze spáchání přečinu porušování domovní svobody. Podezřelý 
mladík v loňském roce vnikl do neuzamčené místní ubytov-
ny, kde vykopl uzamčené dveře jednoho z pokojů. Uvnitř se 
nacházela poškozená a z peněženky, kterou měla uloženou 
v kabelce na gauči, jí odcizil finanční hotovost a z ubytovny 
odešel. V případě prokázání viny hrozí podezřelému muži 
odnětí svobody až na tři léta.

Neplacení výživného
Na své nezletilé dítě z Kácova zapomíná šestačtyřicetiletý 

muž z Prahy. Od listopadu 2013 do současné doby neplní 
svou řádnou vyživovací povinnost, ačkoli mu Obvodní soud 
pro Prahu 4 určil přispívat 2 tisíce měsíčně k rukám mat-
ky. Podezřelý „tatínek“ v uvedeném období uhradil výživné 
pouze v prosinci 2014. V současné době dluží na výživném 
nejméně 50 tisíc korun. Případ šetří policisté ze Zruče nad 
Sázavou.

Na své nezletilé dítě zapomíná i dvaatřicetiletý muž z Be-
nešova. Od měsíce srpna 2013 do současné doby neplní 
svou řádnou vyživovací povinnost, ačkoli mu bylo Okresním 
soudem Kutná Hora určeno přispívat 2.500,– Kč měsíčně 
k rukám matky. Za uvedené období dluží nejméně 74 tisíc 
korun. Oba případy šetří policisté ze Zruče nad Sázavou.

Pozor na podvodníky, kteří provádějí odečty
Kutnohorští policisté v posledních dnech zaznamenali pří-

pad, kdy falešní vodaři okradli důvěřivou seniorku. Do bytu 
se jí vloudili pod záminkou, že provádějí pravidelný odpočet. 
Poškozená důchodkyně byla s jedním z pachatelů ve skle-

pě a druhý pachatel mezitím odcizil z peněženky, položené 
na stole v kuchyni, finanční hotovost ve výši 18 tisíc korun.

Policisté důrazně upozorňují!
• Nevpouštějte do bytu cizí osoby, nikomu neznámému 

neotvírejte. Komunikace s nezvanými může probíhat i přes 
zavřené dveře nebo pootevřené dveře zajištěné řetízkovým 
zámkem.

• Záminek, pod kterými se podvodníci dostanou do bytu 
či domu, je nespočet. Nejčastěji se představují jako pracov-
níci společností provádějící odečet plynu či vody. Oblíbenou 
fintou je také vydávání se za sociální pracovníky.

• Ani sympatický, slušně oblečený člověk nemusí mít vždy 
dobré úmysly.

• Pracovníci různých společností, kteří k vyúčtování po-
třebují údaje z bytu, musejí být předem ohlášeni například 
vývěskou v domě. Mají také povinnost se na požádání pro-
kázat zaměstnaneckým průkazem. Lidé mají právo si tyto 
údaje na průkazech ověřit u firmy.

• V případě jakýchkoliv pochybností trvejte na tom, že 
o nabízenou službu nestojíte. 

• Důležitá telefonní čísla (policie, lékař, hasiči aj.) mějte 
viditelně blízko telefonu, abyste mohli co nejrychleji přivolat 
pomoc.

V případě výskytu těchto podezřelých osob okamžitě kon-
taktujte policii na linku 158.

Vloupání do kiosku
Ve Zruči nad Sázavou se vloupal do kiosku dosud nezná-

mý pachatel. Zloděj zřejmě v noci na 14. února 2016 vnikl 
na pozemek objektu, kde u dveří poškodil zámek a vloupal 
se dovnitř. Vše prohledal a odcizil alkohol, cigarety a balenou 
kávu. Svým jednání způsobil škodu za více jak čtyři tisíce 
korun.

Zprávy POLICIE – územního odboru Kutná Hora
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František Herout

Stolní tenis  – Historicky druhá sezóna stolních tenistů 
ze Zruče nad Sázavou ve 3. lize nabrala na podzim obrátky, 
když se po výborné formě usadili na čtvrtém místě tabulky. 
Hned v novém roce 2016 nastala pro tým obrovská kom- 
plikace v podobě zranění kolene hned tří hráčů z pětičlenné 
základní sestavy. SKC své složení lepil kolem pilířů Františ-
ka Herouta a Pavla Škopka, ovšem na body nedosáhl hned 
v pěti zápasech za sebou. 

Zlom přišel až v domácím souboji s Lochovicemi, kdy se 
do sestavy vrátil Petr Loudín a Daniel Nevřela, kteří svými 
body přispěli k cenné remíze 9:9. Když místní hráči nestačili 
na lídra ze Sedlčan, znamenalo to sérii sedmi zápasů bez 
výhry a hrozbu závěrečných bojů o záchranu ve 3. lize.

Za téměř jistou záchranou kluci vykročili hned dalším 
zápasem s Polesím z Vysočiny. Ačkoli za soupeře nastoupili 
hned tři zástupci slavného jména, Korbel bodovat dokázal 
pouze ten nejmladší a byl tak i jediným, kdo kladl výraznější 
odpor. Domácí si skvělým kolektivním výkonem došli pro 
výhru 10:4.

SKC Zruč n. S. TENNISLINE – SK Tenis Polesí 10:4
    
Body Zruče (výhry: prohry): Herout František 2:1, Lou-

dín Petr 1:2, Škopek Pavel 2:1, Nevřela Daniel 3:0, čtyřhry 
2:0.

Rozhodnout o osudu sezóny mohl A-tým v závěru února, 
kdy do Spolkového domu zavítal Sokol Bor a Sokol Plzeň. 
Ze sestavy tentokrát vypadl nemocný Pavel Škopek, ale ne-
kompletní přijeli i Západočeši, kterým chyběla jejich jednič-
ka. Týmy se tahaly o každý bod až do samotného konce klá-
ní, ve kterém o dominanci domácích rozhodly hlavně dobré 
výkony Petra Loudína a neporaženého Františka Herouta. 
Právě tato výhra zajistila Zruči definitivní jistotu záchrany 
a příslib účasti v sezóně 2016/2017 ve 3. národní lize!

SKC Zruč n. S. TENNISLINE – Sokol Bor „B“ 10:7
   
Body Zruče (výhry: prohry): Herout Tomáš 0:3, Loudín 

Petr 2:1, Nevřela Daniel 1:2, Herout František 3:0, čtyřhry 
0:1, WO 4:0.

Druhý den náš elitní celek nastoupil proti metropoli zá-
padních Čech. V sestavě Dana Nevřelu vystřídal Petr Uher, 
který se vrátil po úrazu prasklé čéšky. Zruči se povedly hned 
úvodní čtyřhry, ve kterých Plzni odskočila na rozdíl dvou 
bodů. Ten si kluci drželi až do stavu 7:5, kdy soupeř snížil 
na 6:7. To bylo ovšem poslední, k čemu jej domácí pustili. 

Suverénní výkon Fandy Herouta byl podpořen cennými 
dvěma body od Jiřího Kamarýta, který tak podruhé v sezóně 
uzavřel domácí utkání, tentokrát na 10:7.

SKC Zruč n. S. TENNISLINE – Sokol Plzeň VI. „B“ 10:6

Body Zruče (výhry: prohry): Kamarýt Jiří 2:2, Uher Petr 
1:2, Loudín Petr 1:2, Herout František 4:0, čtyřhry 2:0.

SKC Zruč nad Sázavou TENNISLINE se tak usadil na še-  
stém místě třetiligové skupiny A. Do konce sezóny zbývá 
pouze dvojzápas v pražských Vršovicích a Michli.

B-tým má v Krajské soutěži příležitost zabojovat o play off
Počátkem února 2016 zavelel B-tým mužů k sérii pěti zá-

pasů bez prohry, což pro něj znamená průběžně pátou příčku 
v tabulce, a to dvě kola před koncem. Smetánka TOP4 celků 
uzavřená Sokolem Kutná Hora Rabbitu uniká o 3 body, 
ale chlapce může těšit už jen to, že záchranu v soutěži mají 
jistou, a to o více než měsíc dřív oproti loňskému ročníku.

Bilance hráčů SKC Zruč n. S. „B“ (výhry: prohry): Škopek 
Pavel 14:2, Kučera Lukáš 38:18, Herout Tomáš 23:12, Ka-
marýt Jiří 14:10, Bleha Lukáš 20:28, Jandejsek Pavel 11:21.

Play off regionálních přeborů I. a III. třídy s možnou účastí SKC
Zatímco C-tým mužů má účast v závěrečných bojích o po-

stup jistou již několikátým týdnem, a to díky pevnému tře-
tímu místu v RP1, D-tým si z pozice favorita může bědovat 
za častou absenci Davida Limberka a Jaroslava Beznosky ml. 
Slabé výsledky déčko odsunuly do pozice čekatele na vý-
sledky soupeřů, které jej můžou poslat na čtvrté postupové 
až páté nebo šesté nepostupové místo. Tato situace dostane 
řešení až ke konci měsíce března.

Ladislav Dolejš se dere na výsluní mládežnického celku
Slušnou formu se v posledních týdnech pyšní Ladislav 

Dolejš, který si připsal velmi dobré výsledky v soutěži mužů 
za zručský D-tým. Vedle toho se pravidelně účastní kraj-
ských turnajů mládeže a v posledním regionálním turnaji se 
probojoval z pozice mladšího žáka až do čtvrtfinále. Po jeho 
boku nejlépe reprezentují Jaroslav Beznoska, Jan Procház-
ka nebo Jaromír Kop, kteří mají nejvíce hodnotných účastí 
na pravidelných akcích. 

Mládežnický celek čeká poslední Regionální turnaj mlá-
deže v Uhlířských Janovicích, kde by mělo hned pět hrá-
čů útočit na kvalifikaci pro závěrečné TOP12. Ze souboje 
o týmové triumfy SKC vyřadila absence na třetím turnaji, 
který překrýval školní lyžařský výcvik a závěrečná absence 
nemocného Jaroslava Beznosky. I tak je nadále o co bojovat 
a jak se zlepšovat po vzoru svých dospělých kolegů.

Nepříznivá série proher ukončena!

Tennisline domácím představením
zachránil 3. ligu ve Zruči

Lukáš Gabko

Atletika  –  Třináctého února se zručské 
atletky (Michaela Chmelová, Nikola Hor-
ká, Vendula Nováková a Tereza Lapáčko-
vá) zúčastnily veřejných atletických závodů 
na kryté běžecké dráze v Českém Brodě, 
jejichž pořadatelem byl TJ Slavoj. 

Děvčata soutěžila v běhu na 60 m 
a ve skoku dalekém. V silné konkurenci 
oddílů z Prahy, Kladna, Ústí nad Labem, 
Neratovic, Nymburka, Kolína a jiných vět-
ších oddílů se zručské závodnice nedostaly 
na medailové příčky, ale i tak jsou jejich 
výkony příslibem do budoucnosti.

Lukáš Gabko

Atletika  –  Mladší žáci a žákyně zručského atletického oddílu se v sobotu 
20. února zúčastnili Přeboru Středočeského kraje v halové atletice v přetla-
kové hale v Praze na Strahově za účasti oddílů nejen ze Středočeského kraje. 
Pořadatelem byl TJ Sokol Kolín – atletika. 

V běhu na 800 m žáků se Ondřej Dubják umístil na 12. místě a do TOP 
desítky mu chyběly jenom čtyři sekundy. Děvčata běžela rovněž 800 m, 
nejrychleji tuto vzdálenost zvládla Nikola Horká, za kterou o tři setiny za-
ostala Michaela Chmelová. Vendula Nováková a Andrea Kristínová běžely 
osmistovku poprvé a spíše získávaly zkušenosti. V běhu na 60 m soutěžila 
pouze děvčata a bohužel se jim nepodařilo postoupit z rozběhů. Ve sko-
ku dalekém měla Jiskra jednu zástupkyni. Nikola Horká svým výkonem 
skončila na 21. místě. Michaela Chmelová, Andrea Kristínová, Vendula 
Nováková a Nikola Horká si zasoutěžily i ve štafetě na 4 x 200 m. Jednalo 
se o jejich první společnou štafetu na této úrovni, takže i zde se děvčata 
s disciplínou spíše seznamovala.

Přestože naši mladí atleti na medailové pozice nedosáhli, i tak je třeba jim 
pogratulovat k předvedeným výkonům. Jen tak dále! Podrobné výsledky 
na http://www.mesto-zruc.cz/sport/atletika/atletika/.

Zručské atletky 
soutěžily 

v Českém Brodě 
v dálce a běhu 

na 60 m

Zručští atleti 
bojovali na Přeboru 
Středočeského kraje 

na Strahově

Jiří Kamarýt si připsal již druhý úspěch ve 3. lize, čímž dopomohl k výhře nad Plzní. 
Další úspěch má před sebou na facebookovém profilu SKC Zruče nad Sázavou TENNIS-
LINE, kde tímto závěrem jednoznačně vede ve fotografické soutěži „Pózička víkendu“. 

FOTO: FRANTIŠEK HEROUT

Ve čtvrtém nadstavbovém dvojutkání volejbalového krajského přeboru I. třídy žen o 7. – 12. místo volejbalistky Jiskry Zruč 
nad Sázavou dvakrát prohrály s béčkem Roztok, ale z každého získaného bodu měly velkou radost. FOTO: JOSEF TŮMA



Jan Rozkošný

Josef Tůma

Volejbal  – Ve čtvrtém nadstavbovém 
dvojutkání volejbalového krajského 
přeboru I. třídy žen o 7. až 12. místo 
se volejbalistky Jiskry Zruč nad Sáza-
vou měly vydat do Roztok k utkání 
se Sokolem B, ale hrálo se po doho-
dě ve Zruči. Úvodní zápas trval 69 
minut, druhé střetnutí se hrálo 74 
minut.

  
Sokol Roztoky B – Jiskra Zruč nad Sáz. 3:0 

(19, 16, 23)
 
Sokol Roztoky B – Jiskra Zruč nad Sáz. 3:0 

(20, 22, 24)

Zručské volejbalistky odehrály ne-
tradičně v neděli předposlední domácí 
kolo sezóny 2015/16. Na palubovce 
přivítaly po dohodě soupeřky z Roz-
tok u Prahy. První utkání se od za-
čátku nevyvíjelo pro zručské hráčky 

dobře – velké množství chyb na po-
dání a příjmu sráželo snahu o zlep-
šení samotné hry. Z tohoto stavu se 
hráčkám nakonec nepodařilo vymanit 
a prohrály 0:3. Druhé utkání vypadalo 
už lépe, ale i tak se soupeřky radova-
ly opět z vítězství ve stejném poměru 
a dokonale oplatily prohru z předešlé-
ho vzájemného utkání na jejich půdě 
a odvezly si ze zručské haly všechny 
body.

Jan Rozkošný, trenér: „Na hol-
kách byla vidět snaha, ale jednoduše 
to nešlo. Poslední sety obou zápasů 
nám jen těsně nevyšly – nebýt to tak, 
mohl celý zápas vypadat lépe. Sou-
peřky byly ale tentokrát lepší a za-
slouženě zvítězily.“

Sestava: Černohlávková Adéla, 
Pištěková Petra, Pajerová Kateři-
na, Sedláčková Vendula, Králová 
Adéla, Menšíková Petra, Dubinová 
Denisa, Vlková Ludmila, Loudová 
Veronika. Rozhodčí: B. Petříček. 
Trenér: Jan Rozkošný.

Jiskra ztratila v domácím 
prostředí všechny body
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Martin Kovařík

Josef Tůma

Házená – Házenkáři Jiskry Zruč nad Sázavou hostili ve 12. kole druhé 
ligy JZČ ve Sportovní hale Na Pohoří celek Loko Vršovice.

  
Jiskra Zruč n. Sáz. – Loko Vršovice 26:28 (13:12) 

Začátek utkání nezastihl Jiskru v ideálním rozpoložení. Nedůrazná 
obrana dovolovala hostům střelbu z výhodných pozic i dohrávky kom-
binačních akcí a ani v útoku nepůsobila Jiskra jistým dojmem. Když 
se k tomu přidalo velké množství neproměněných šancí, bylo jasné, že 
do vedení půjdou Pražané. Vybudovali si náskok 11:7 a trenér Jiskry 
sáhl po oddechovém čase. Jiskra se konečně probrala a důraznějším 
útokem nutila hráče Vršovic k faulům a díky několika přesilovkám se 
jí podařilo hru a skóre srovnat. Krátce před poločasem se domácí do-
konce ujali vedení 13:12, které udrželi až do konce prvního poločasu.

Díky několika nepřesnostem hostů se Jiskra dostala v polovině druhé-
ho poločasu do vedení 21:17. Zdálo se, že Jiskra závěr utkání zvládne, 
ale opak byl pravdou. Vršovičtí začali z náskoku pomalu ukrajovat 
a čtyři minuty před koncem bylo srovnáno a šlo se do hodně drama-
tické koncovky. Jiskra ji totálně nezvládla, když neproměněnými sed-
mičkami a dvěma vyloučeními prakticky nabídla vítězství Lokomotivě. 
Zkušenější hosté dokázali nabídnutou šanci využít, utkání dovedli 
do vítězného konce a ze Zruče si odvezli výhru 28:26.

Petr Felis, asistent trenéra: „Dnešní zápas se hodnotí hodně těžko, 
protože jsme měli mít dva body a nemáme žádný. Začátek utkání 
jsme totálně prospali a celý poločas jsme museli dotahovat. Druhý 
poločas jsme začali lépe a díky dobré obraně a rychlému přechodu 
jsme se dostali do vedení. Pak jsme ovšem začali zbytečně spěchat 
v útoku a špatně jsme se vyrovnávali s osobní obranou. Nabídli jsme 
soupeři šanci vrátit se do zápasu. V koncovce jsme bohužel ukázali 

nezkušenost a udělali několik chyb, které soupeř dokázal využít. 
Samozřejmě nám chybělo i trochu štěstí, ale je to sport…“ 

Sestava a branky Jiskry: Vinc, Vodrážka – Kovařík 12, Böhm 
4, Roub 4, M. Vrzáček 2, D. Korel 1, Havlíček 1, Hejl 1, Lefner 
1, Felis, Červinka.

Josef Tůma

Šachy – V regionální soutěži družstev skupiny E zajíž-
děli o šachovém víkendu šachisté Jiskry v osmém kole 
na stoly třetích Říčan G a prohráli tím nejtěsnějším po-
měrem. 

Klub šachistů Říčany 1925 G – Jiskra Zruč n. Sáz. 3:2

V souboji jedniček získal bod František Marhan, Miloš 
a Tomáš Netoličtí vybojovali remízy, bez bodového zisku 
zůstali Milan Světlík a Mojmír Polášek. 

V 9. kole hostili šachisté Jiskry béčko Sázavy, které je 
v tabulce regionální soutěže na posledním místě.

Jiskra Zruč nad Sáz. – Kavalier Sázava B 4:1

Domácí zvítězili tříbodovým rozdílem, body zazname-
nali Tomáš Netolický, Milan Světlík, Vladimír Bečvář 
a Mojmír Polášek. František Marhan tentokrát na body 
v nejdelší partii víkendu nedosáhl.

MĚSTOŠKOLSTVÍKULTURAAKTUALITY SPORTBŘEZEN
2016

Šachisté prohráli v Říčanech 
tím nejtěsnějším poměrem

Čtyřbrankový náskok domácí Jiskře nestačil

Dramatickou koncovku zvládly lépe Vršovice

Na domácích
stolech 

se zrodila výhra 
nad béčkem 

Sázavy

ŠIROKÝ
sortiment

OBKLADŮ A DLAŽEB

DODÁVÁME výrobky 
PŘEDNÍCH

ČESKÝCH VÝROBCŮ 
V NEJLEPŠÍ KVALITĚ 

Betonové výrobky: Semmelrock

Zdící materiály: Wienerberger, Por x

Fasádní míchací centrum: Ceresit, Primalex

Kamenné koberce: Top Stone, Báča

Izolační materiály: Styrotrade, Ursa, Rockwool

Střešní krytiny: Satjam, KM Beta, Tondach

Zahradní substráty: Rašelina Soběslav 

Výpočty a kalkulace zdících–fasádních–střešních 
materiálů ZDARMA.

Doprava zajištěna auty s hydraulickou rukou 
a hydraulickým čelem. 

STAVEBNINY 
Kolínská 882 | Uhlířské Janovice
Průmyslová 1016 | Zruč .n. Sázavou 
E-mail: stavebniny@krauer.cz | zruč@krauer.cz
Tel.: 602181581 | 327544194 | 724 227437 | 327532006

Otevírací doba: PONDĚLÍ–PÁTEK: 7–17 | SOBOTA: 7–11

KOUPELNY
Smetanova 113 | Uhlířské Janovice 
E-mail: koupelny@krauer.cz 
Tel.: 327543964 | 602728030 
Pozvánka na prezentaci nenovějších trendů v koupelnách.

Sprchové kouty, vany: Hopa, Ronal, Ravak, Polysan

Sanitární technika: Jika, Geberit, Novaservis

Koupelnový nábytek: Dřevojas, Krajcar

Zrcadla: Amiro

Venkovní obklady: Klinker centrum

Stavební chemie: Ceresit

 3d návrhy koupelen dle vašich představ

 Ke každé koupelně speciální cenová nabídka 

 Největší výstavní plocha v regionu 40 kojí 

 Kompletní dodávky koupelen

 Trvalé snížení cen u vybraných druhů zboží 

 Množstevní slevy – prodej z palet

T E P E L N É  A  P R O T I P O Ž Á R N Í  I Z O L A C E

www.                 .com

Nabízíme zaměstnanecké svozy
Závodní stravování (20,- Kč/den)
Jazykové kurzy a další zajímavé benefity

Kontakt:
Mubea Transmission Components s.r.o.
e-mail: hana.prchalova@mubea.com            tel.: +420 702 194 149  
web: www.mubea.com/cz           Dolní Kralovice 150, 257 68

Hledáme Vás!!!

DOLNÍ KRALOVICE

www.                 .com

Pro výrobu dílů z karbonových vláken
Šikovné operátory a dělníky
Kvalifikované uchazeče v technickém oboru
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Tomáš Netolický porazil v utkání se Sázavou B Stellu 
Vavříkovou.                                                  FOTO: JOSEF TŮMA

Martin Kovařík vstřelil Vršovicím dvanáct branek, v tabulce střelců druhé ligy se nachází na druhém místě.                                                                              FOTO: JOSEF TŮMAJiří Böhm (vpravo) skóroval v mistrovské utkání čtyřikrát, 
na brankovišti hostů svedl s Václavem Maierem hodně 
soubojů.                     FOTO: JOSEF TŮMA


